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12 bunicuţe hotărâte din Săcădate s-au înscris la Maratonul Internaţional Sibiu pentru a le oferi 
nepoţilor o zi de neuitat. Doamnele concurează pentru proiectul Asociaţiei „Vatra Satului Săcădate”, 
„Visul unei nopţi de vară la ţară”, prin care se doreşte organizarea unei zile speciale dedicate copiilor, 
care să cuprindă spectacole de teatru şi magie, jocuri şi întreceri sportive, surprize dulci şi altele. 
Doamnele au vârste cuprinse între 57 și 75 de ani și s-a înscris în cursa de 3,4 kilometri. Pagina 7

Bunicuţele din Săcădate 
vor alerga la Maratonul 
Internaţional Sibiu

Asociaţia pentru Protecţia Animalelor Ani-
mal Life Sibiu porneşte campaniile de sterili-
zări gratuite din acest an. Prima campanie de 
sterilizare gratuită a câinilor şi pisicilor se va 
desfăşura la Răşinari, în perioada 4-7 aprilie.

Campania de sterilizări gratuite se va 
desfăşura în perioada 4-7 aprilie, la Răşi-
nari, la Baza Sportivă – Valea Stezii, dru-
mul spre Curmatură

Campania se adresează locuitorilor din ju-
deţul Sibiu ce deţin animale de rasă comună.

Cu programare
„Această campanie este fi nantata de ca-

tre Susy Utzinger Stiftung für Tierschutz – 
SUST, operaţiile de castrare vor fi  efectua-
te de către medicii de la Vetcare Green, iar 
întreaga campanie este organizată de către 
Animal Life Sibiu.

Aşadar, pentru programari vă rugăm să 
completaţi formularul sau să sunaţi la 0723 
919 994, de Luni până Vineri între orele 
10.00 – 17.00”, transmit reprezentanţii Ani-
mal Life Sibiu.

Pentru sterilizare, animalele trebuie să ai-
bă vârsta minimă de 6 luni, maximă – 8 ani 
şi să nu fi e bolnave sau supraponderale.

De asemenea, este interzis să hrăniti ani-
malele programate pentru castrare cu 12 ore 
înainte de operaţie şi nu trebuie să le daţi 
apă în dimineaţa dinaintea operaţiei!

La început de aprilie sunteţi invitaţi să lu-
aţi parte la o experineţă inedită: o călătorie 
nocturnă pe şine, cu mocăniţa de pe Valea 
Hârtibaciului, în căutarea cometei Pons-Brook.

Evenimentul este programat pentru da-
ta de 5 aprilie, de la ora 20.45, cu plecare 
din Gara Cornăţel. Călătorii vor avea parr-
te de o experienţă unică: o seară de obser-
vaţie astronomică în care vor „vâna” cu pri-
virea cometa Pons-Brook, în timpul unei că-
lătorii în inima Văii Hârtibaciului, cu Mo-
căniţa cea fără frică de intuneric. Concret, 

vor călători cu Mocăniţa pe durata nopţii, 
cu două din vagoanele originale liniei, rea-
bilitate, voe avea parte de o sesiune de ob-
servaţie astronomică cu telescoape profesi-
onale şi vor lua parte la prezentări şi discu-
ţii ghidate de astronomi pasionaţi. În caz de 
cer înorat, vor avea parte de o experienţă 
astronomica VR!

Celor care se aventurează într-o astfel de 
experienţă le este recomandat să se îmbra-
ce corespunzător pentru vremea de seară/
noapte, care poate fi  răcoroasă.

Animal Life Sibiu dă startul 
sterilizărilor gratuite, la Rășinari

Plimbare nocturnă cu Mocăniţa 
de pe Valea Hârtibaciului, 
în căutarea cometei Pons-Brook

Frumoasa săsoaică din Sibiu care 
a dat numele unei poteci de munte 
şi i-a fost muză lui George Coşbuc
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Depozitul de deşeuri de la 
Copşa Mică, închis definitv
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Destinaţia turistică Sibiu, promovată 
în Germania, Franţa şi Austria
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Casa la care te uiţi cu bani în mână
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BILETE LA PRET PRIETENOS 
PENTRU MICI & MARI GĂSIȚI AICI 

https://mesageruldesibiu.ro/frumoasa-sasoaica-din-sibiu-care-a-dat-numele-unei-poteci-de-munte-si-i-a-fost-muza-lui-george-cosbuc/
https://mesageruldesibiu.ro/depozitul-neconform-de-deseuri-industriale-periculoase-al-sometra-sa-a-fost-inchis-inainte-de-termenul-impus-de-comisia-europeana/
https://mesageruldesibiu.ro/destinatia-sibiu-locomotiva-de-atractivitate-turistica-pe-piete-externe-destinatia-a-fost-promovata-in-germania-franta-si-austria/
https://mesageruldesibiu.ro/casa-la-care-te-uiti-cu-banii-in-mana-este-de-nepretuit-si-are-aproape-200-de-ani/
https://mesageruldesibiu.ro/bunicutele-din-sacadate-alearga-la-maratonul-international-sibiu/
https://mesageruldesibiu.ro/mocanita-de-pe-valea-hartibaciului-se-pregateste-sa-isi-prmeasca-primii-pasageri-din-acest-an/
https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-da-startul-sterilizarilor-gratuite-prima-campanie-la-rasinari/
www.mesageruldesibiu.ro
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PUBLICITATE

Tineri în luptă. Partidul Social Democratic 
mizează pe tineri, în bătălia electorală (CP)

În foarte multe localităţi, PSD Si-
biu va intra în alegeri cu o echipă 
extrem de puternică, de oameni ti-
neri, bine pregătiţi profesional şi 
dornici să muncească pentru bine-
le comunităţii din care fac parte.

Cei mai mulţi dintre ei fac, acum, 
primul pas în cariera politică, in-
trând în lupta electorală pentru 
funcţia de primar.

Barbu Octavian – Constantin va fi  
candidatul PSD la Primăria Oraşului 
Tălmaciu. Are 37 de ani, este absolvent 
al Facultăţii de Ştiinţe Economice şi 
Gestiunea Afacerilor, secţia germană, 
din cadrul Universităţii ”Babeş-Bolyai” 
Cluj-Napoca, cu master în administra-
ţie publică. Timp de trei ani, a lucrat 
în Departamentul accesare fonduri eu-
ropene din cadrul Primăriei Cisnădie, 
iar acum este antreprenor.

Braga Alin Dănuţ va candida pen-
tru funcţia de primar al comunei Bră-
deni. Are 34 de ani, este absolvent al 
Facultăţii de Administraţie şi Finan-
ţe-Bănci din cadrul Universităţii ”Lu-
cian Blaga” Sibiu şi este antreprenor.

Frăţilă Eugen Alexandru este can-
didat la Primăria comunei Şeica Ma-
re. Are 34 de ani şi a absolvit Facul-
tatea de Drept şi Facultatea de In-

dustrie Alimentară şi Protecţia Me-
diului din cadrul Universităţii ”Luci-
an Blaga” Sibiu. Este proprietarul u-
nei ferme, în cadrul căreia lucrează 
250 de hectare de teren agricol şi creş-
te 100 de vaci şi 500 de oi de carne.

Limbăşan Octavian Alin va can-
dida la Primăria comunei Bazna. A-
re 30 de ani şi a absolvit Facultatea 
de Agricultură la Universitatea de 
Ştiinţe Agronomice şi Medicină Ve-
terinară Cluj-Napoca. În prezent, ad-
ministrează ferma familiei, lucrând 
300 de hectare de teren agricol.

Nistor Ionuţ Gheorghe va lupta 
pentru funcţia de primar al comu-
nei Blăjel. Are 37 de ani, a absolvit 

Facultatea de Protecţia Mediului 
din cadrul Universităţii ”Dimitrie 
Cantemir” şi este antreprenor.

Vintilă Lucian Mihai este candi-
datul pentru Primăria Avrig. Are 35 
de ani şi a absolvit trei facultăţi în 
cadrul Universităţii ”Lucian Blaga” 
din Sibiu: Ştiinţe Politice, Ştiinţe E-
conomice şi Agronomie. În prezent, 
este antreprenor.

Zilele trecute, s-au alăturat echi-
pei PSD primarul comunei Marpod, 
Sebastian Ioan Dotcoş (PNL), şi vi-
ceprimarul comunei Alţâna, Adrian 
Antal (PMP). Aceştia vor candida la 
funcţia de primar din partea PSD.

PSD Sibiu

Ministerul Culturii, 
prin Institutul Naţional al 
Patrimoniului, demarează 
lucrările de restaurare ale 
Conacului Emil Racoviţă! (CP)
Restaurarea acestui simbol 
al patrimoniului naţional 
reprezintă o iniţiativă ce 
refl ectă angajamentul nos-
tru ferm faţă de conserva-
rea şi promovarea bogăţiei 
culturale a României.

Institutul Naţional al Pa-
trimoniului a semnat con-
tractul de execuţie pentru lu-
crările de restaurare, conso-
lidare şi punere în valoare 
ale acestui monument isto-
ric de o importanţă deosebi-
tă. Cu o investiţie de 
14.518.235,08 lei, fără TVA, 
şi o durată de execuţie de 3 

ani, ne propunem să aducem 
la viaţă o parte esenţială a 
moştenirii noastre culturale.

Situat în satul Emil Ra-
coviţă, comuna Dăneşti, ju-
deţul Vaslui, monumentul 
istoric reprezintă o adevă-
rată comoară a identităţii 
naţionale. Prin restaurarea 
acestuia, Ministerul Cultu-
rii se angajează să conser-
ve şi să pună în valoare a-
ceastă importantă parte a 
moştenirii noastre cultura-
le, cu scopul de a o trans-
mite mai departe generaţi-
ilor viitoare.

Comisarii Gărzii de 
Mediu Sibiu au anunţat 
că, datorită eforturilor 
comune depuse, depozitul 
neconform de deşeuri 
industriale periculoase 
al SOMETRA SA afl at 
pe lista de infringement 
a fost Îînchis înainte 
de termenul impus 
de Comisia Europeană, 
evitându-se astfel plata 
de penalităţi către C.E. 
de către Romania.

Sute de mii de tone 
de deşeuri

SC SOMETRA SA, cu 
sediul în judeţul Sibiu, de-
ţine un Depozit neconform 
pentru deşeuri industriale 
periculoase, afl at pe lista 
de depozite care fac obiec-
tul procedurii de infringe-
ment în urma căreia Româ-
nia a fost condamnată prin 
Decizia Curţii de Justiţie 
a Uniunii Europene.

Halda de deşeuri indus-
triale în suprafaţă de 19,6 
ha este situată la limita 
vestică a platformei indus-
triale, fi ind mărginită în 
vest de cursul râului Vi-
sa, iar pe o porţiune redu-
să, în nord, de cursul râ-
ului Târnava Mare. Pe a-
ceasta haldă au fost depo-
zitate deşeurile rezultate 
din activitate în perioada 
1939 – 2006.

În perioada 2010 – 2017 
pe depozit au fost executa-
te lucrări de operare – ex-
ploatare în vederea închi-
derii, conform Proiectului 
unic de execuţie si a Acor-
dului de mediu nr. 

10/10.11.2010, emis de 
ARPM Sibiu pentru reali-
zarea proiectului.

Cantitatea totală de de-
şeuri valorifi cată de pe hal-
dă a fost de 436.912,84 to, 
reprezentând un procent 
de 16,25%, raportat la can-
titatea estimată de 
2.688.000 to.

Pe lisele Comisiei 
Europene

Depozitul a fost inclus 
în lista de depozite care fac 
obiectul procedurii de in-
fringement cauza C-301/17, 
în urma căreia România a 
fost condamnată prin De-
cizia Curţii de Justiţie a U-
niunii Europene din 
18.10.2018 şi prin care a 
fost acceptat ca termen fi -
nal de închidere 31.12.2023.

Pentru închiderea fi nală 
a depozitului, conform „Pro-
iectului tehnic de execuţie 
închidere haldă de zgură a 
societăţii SC SOMETRA 

SA”, APM Sibiu a emis Acor-
dul de mediu nr. SB1 din 
31.01.2023, cu termen de fi -
nalizare 31.12.2023. Proiec-
tul prevedea lucrări de re-
locare zgură, realizare strat 
acoperire cu pământ vege-
tal, lucrări de înierbare, re-
alizare rigolă perimetrală, 
sistem de monitorizare a ta-
sărilor şi puţuri de monito-
rizare a calităţii apei sub-
terane.

În perioada 2017 – 2023 
Comisariatul Judeţean Si-
biu al Gărzii Naţionale de 
Mediu a efectuat un număr 
de 181 inspecţii, iar pentru 
neconformităţile constata-
te au fost aplicate 3 sanc-
ţiuni contravenţionale cu 
amendă în cuantum total 
de 100.000 lei.

De anul trecut
„Depozitul neconform 

pentru deşeuri industriale 
periculoase al SC SOME-
TRA SA Copşa Mică, jude-

ţul SIBIU a fost închis prin 
realizarea în totalitate a lu-
crărilor prevăzute de <<Pro-
iectul tehnic de execuţie în-
chidere haldă de zgură a so-
cietăţii SC SOMETRA SA>>, 
fapt consemnat în Nota de 
constatare nr. 471/22.08.2023, 
întocmită cu ocazia inspec-
ţiei de către comisari din ca-
drul Serviciului Comisaria-
tul Judeţean Sibiu al Gărzii 
Naţionale de Mediu, astfel 
că depozitul a fost scos de pe 
lista de depozite care fac 
obiectul procedurii de infrin-
gement, în urma căreia Ro-
mânia a fost condamnată 
prin Decizia Curţii de Jus-
tiţie a Uniunii Europene din 
18.10.2018”, au anunţat re-
prezentanţii Gărzii de Me-
diu Sibiu.

Fondurile de închidere 
a depozitului în valoare de 
4.125.000 lei (825.000 eu-
ro) au fost asigurate de că-
tre SC Sometra SA din sur-
se proprii.

Depozitul de deşeuri de la 
Copşa Mică, închis definitv
 Depozitul neconform de deşeuri industriale periculoase al SOMETRA 
SA a fost închis înainte de termenul impus de Comisia Europeană
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE

Prima campanie din acest 
an pentru dezinsecţia împo-
triva căpuşelor pe domeniul 
public al Municipiului Sibiu 
este programată mai repede 
în acest an, având în vedere 
temperaturile neobişnuit de 
ridicate din ultima perioadă.

Astfel, în perioada 21-29 
martie 2024, se desfăşoară 
acţiuni de dezinsecţie împo-
triva căpuşelor, pe o supra-
faţă de aproape 1 milion de 
mp compusă din parcuri, 
spaţii verzi, locuri de joacă, 
inclusiv Grădina Zoologică 
şi Cimitirul Municipal.

Insecticidul utilizat pen-
tru dezinsecţie este Delta-
tim Plus, acesta fi ind avizat 
de către Ministerul Sănătă-

ţii prin Comisia Naţională 
de Produse Biocide.

Persoanele cu probleme 
respiratorii sau cardiace, 
precum şi copiii sunt rugaţi 
să nu intre în raza directă 

de acţiune a echipamente-
lor de pulverizat.

În cazul condiţiilor meteo 
nefavorabile termenul de exe-
cutare a lucrărilor va fi  pre-
lungit sau decalat.

Prima campanie de dezinsecţie împotriva 
căpuşelor, în municipiul Sibiu

Prin fonduri nerambursa-
bile din Programul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, 
Consiliul Judeţean Sibiu va 
realiza o serie de investiţii me-
nite să îmbunătăţească infra-
structura IT şi să sprijine ac-
tul medical în Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sibiu, 
Spitalul Clinic de Psihiatrie 
„Dr. Gheorghe Preda” şi Spi-
talul de Pneumoftiziologie.

„Pe calea digitalizării am 
parcurs deja două etape im-
portante, cea a „Portalului Me-
dical”, prin care cetăţenii au 
acces la propriile date medi-
cale şi pot decide ce medic le 
poate utiliza, precum şi cea le-
gată de managementul docu-
mentelor din cele trei spitale 
publice din subordinea noas-
tră. Continuăm procesul de 
digitalizare întrucât pacienţii 
au nevoie de diagnostic rapid 
şi corect, aspect decisiv pen-
tru evoluţia stării de sănăta-

te. Vom achiziţiona echipa-
mentele şi softurile ce vor per-
mite o creştere a calităţii ac-
tului medical în sistemul pu-
blic de sănătate al judeţului 
Sibiu”, a declarat Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu.

Peste 12 milioane de lei
Valoarea totală a inves-

tiţiilor se ridică la 12,18 mi-
lioane de lei, banii urmând 
să fi e alocaţi, integral, din 

fondurile Uniunii Europe-
ne, prin PNRR. Cu aceste 
sume vor fi  achiziţionate 
echipamente IT şi softuri, 
iar infrastructura de teleco-
municaţii va fi  extinsă.

În perioada următoare, 
Ministerul Sănătăţii va 
transmite contractele de fi -
nanţare în vederea semnă-
rii, după care vor fi  publica-
te anunţurile de licitaţie în 
Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice.

Bani europeni pentru digitalizarea celor 
trei spitale din subordinea CJ Sibiu

Cele 5 automate noi de 
parcare de pe Calea Dum-
brăvii au fost puse în funcţi-
une vineri, 15 martie astfel 
încât cei care parchează pe 
această stradă au şi această 
variantă pentru a plăti par-
carea, pe lângă aplicaţia mo-
bilă Parcare Sibiu sau tiche-
tele care se pot cumpăra în 
continuare de la comercian-
ţii autorizaţi sau de la sediul 
Serviciului Salubrizare, Pro-
tecţia Mediului şi Adminis-
trarea Domeniului Public.

Automatele sunt situate 
în zona intersecţiei cu str. Si-
retului, la intersecţia cu str. 
G. Bacovia, la intersecţia cu 
str. Aron Pumnul, la intersec-
ţia cu str. Anton Pann şi la 
intersecţia cu str. Lămâiţei.

Plata parcării se poate fa-
ce la aceste automate cuc-
Cardul bancar, telefonul mo-
bil (NFC) şi bani cash, banc-
note sau monede.

Aparate moderne
Noile automate sunt pre-

văzute cu panouri solare 
pentru alimentarea cu ener-
gie electrică, iar ca rezervă, 
dacă energia produsă de pa-
nouri şi stocată de acumu-
latori nu este sufi cientă din 
cauza lipsei prelungite de 
însorire, acestea au fost co-
nectate şi la reţeaua de ali-
mentare cu energie a ilumi-
natului public.

Acestea au ecran tactil pen-
tru realizarea operaţiunilor 
de plată, respectiv pentru in-
troducerea numărului de în-
matriculare care se tipăreş-
te pe tichetul de parcare.

Pentru că sunt integrate 
cu aplicaţia mobilă Parcare 
Sibiu, în momentul în care 
un utilizator achită taxa de 
parcare la automat introdu-
când numărul de înmatri-
culare al maşinii, aceasta 
este identifi cată în baza de 

date de către agenţii care 
verifi că în teren.

Tarifulele pentru parca-
re în municipiul Sibiu sunt: 
În zona C în care sunt situ-
ate aceste locuri de parcare, 
tariful este de 1 leu/h, 10 lei/
zi sau 100 lei/auto/lună pen-
tru un abonament valabil în 
toate locurile de parcare din 
zona C din oraş.

Cinci noi automate de parcare au fost 
puse în funcţiune, pe Calea Dumbrăvii

Tichetele sociale pe suport 
electronic, în valoare 
de 250 lei, un sprijin 
fi nanciar pentru achiziţio-
narea de produse alimenta-
re şi/sau mese calde, 
se acordă în continuare 
categoriilor de persoane 
defavorizate, eligibile 
în program, conform 
Hotărârii Guvernului 
nr.70/2024 care reglemen-
tează acordarea în continu-
are a acestor tichete, 
o dată la două luni, 
pentru a compensa 
o parte din cheltuielile
cu hrana pentru asigura-
rea traiului zilnic.

Codiţii de acordare
Condiţiile de acordare şi 

categoriile de benefi ciari ră-
mân neschimbate, modifi că-
rile fi ind legate de valoarea 
plafoanelor de acordare, ca-
re au crescut uşor.

Sumele acordate se pot uti-
liza doar pentru achiziţiona-
rea de produse alimentare şi 
mese calde, numai în reţea-
ua unităţilor afi liate, pe ba-

za actului de identitate al be-
nefi ciarului, în perioada de 
valabilitate a acestor tichete.

Tichetele sociale pe suport 
electronic se transmit prin 
poştă, la domiciliul benefi ci-
arilor. Excepţie fac persoane-
le fără adăpost, Primăria ur-
mând să se ocupe de distri-
buirea directă către aceştia.

Cine benefi ciază
Pot benefi cia de tichete so-

ciale, dacă depun o cerere şi 
o declaraţie pe propria răs-
pundere, persoanele fără adă-
post, care pot găsi formula-
rul necesar la sediul Direcţi-
ei de Asistenţă Socială. Dar 
şi familiile cu cel puţin 2 co-
pii în întreţinere şi şi cele mo-
noparentale ale căror veni-
turi lunare realizate pe mem-
bru de familie sunt mai mici 
sau egale cu 675 lei şi care 
nu benefi ciază de ajutorul 
pentru familia cu copii.

Formularele trebuie de-
puse o singură dată, până 
la data de 30 a fi ecărei luni, 
în format electronic, pe adre-
sa de e-mail venit.minim@

sibiu.ro sau fi zic, la ghişeul 
Direcţiei de Asistenţă Soci-
ală, de pe bulevardul Victo-
riei nr.1-3, la cam. S.2, de 
luni până joi, între orele 
8.00-15.00, iar vineri în in-
tervalul orar 8.00-12.00.

Fără demersuri
„Precizăm că pot benefi -

cia de aceste tichete şi per-
soanele afl ate în evidenţele 
Casei Judeţene de Pensii Si-
biu şi ale Agenţiei Judeţene 
pentru Plăţi şi Inspecţie So-
cială. Pentru acestea nu sunt 
necesare demersuri din par-
tea benefi ciarilor, fi ind în-
scrişi automat în program. 
În acest caz sunt incluşi:

Pensionarii sistemului 
public de pensii, pensiona-
rii afl aţi în evidenţa case-
lor de pensii sectoriale şi 
benefi ciarii de drepturi pre-
văzute de legi cu caracter 
special, plătite de casele te-
ritoriale de pensii/casele de 
pensii sectoriale, ale căror 
venituri lunare realizate 
sunt mai mici sau egale cu 
2.000 lei;

Persoanele încadrate în 
grad de handicap grav, ac-
centuat sau mediu, ale că-
ror venituri lunare proprii 

realizate sunt mai mici sau 
egale cu 2.000 lei;

Familiile şi persoanele 
singure care au stabilit 

dreptul la ajutorul de in-
cluziune, conform legii”, 
transmit reprezentanţii Pri-
măriei Sibiu.

Se acordă tichetele sociale
 Tichetele sociale pe suport electronic destinate persoanelor defavorizate se acordă şi în anul 2024

FORMULARUL ESTE DISPONIBIL AICI
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Birdwatching-ul prinde tot mai mult teren în judeţul Sibiu (CP)
Anii Drumeţiei invită turiştii să stea cu ochii după păsările cerului

Despre birdwatching se 
vorbeşte despre multă 
vreme în Occident, oame-
nii fi ind invitaţi, în gru-
puri organizate şi însoţiţi 
de un specialist, să obser-
ve viaţa păsărilor din-
tr-un anumit areal.

Floră şi faună 
diversifi cate

Acest tip e activitate recre-
ativă prinde tot mai mult te-
ren şi în Sibiu unde, prin Pro-
gramul „Anii Drumeţiei”, ini-
ţiat şi fi nanţat de către Con-
siliul Judeţean Sibiu, sunt or-
ganizate ieşiri în natură ca-
re au ca scop urmărirea pă-
sărilor în mediul lor natural.

„Este sufi cient să ne gân-
dim că aproape 60% din su-

prafaţa judeţului Sibiu este 
încadrată ca arie naturală 
protejată de interes european 
şi, de aici, avem deja toate 
motivele să ieşim în natură, 
să-i cunoaştem fauna şi fl o-
ra. Avem o mare diversitate 
de păsări, de la cele care tră-
iesc în zonele cu apă, la cele 
care preferă pădurile sau 
munţii”, spune Mihai Proca, 
ghid Anii Drumeţiei.

Prima drumeţie
La mijlocul lunii martie, 

Mihai a organizat o drume-
ţie pentru observarea păsă-
rilor în zona Râului Olt, eve-
niment care s-a bucurat o ma-
re priză la public: „Au venit 
în special familii cu copii, iar 
acest lucru este minunat pen-

tru că atunci când cei mici 
ajung să cunoască natura, cu 
tot ceea ce înseamnă echili-
brul dintre faună, fl oră şi oa-
meni, în mod sigur le vor res-
pecta şi proteja atunci când 
vor creşte. Am avut copii ve-
niţi chiar şi din judeţul Cluj”.

Pe 30 martie, sibienii, şi 
nu numai, sunt invitaţi la o 
nouă drumeţie, în care vor fi  
observate păsările din pădu-
rile din zona Dealul Guşteri-
ţei şi a satului Hamba. Dori-
torii sunt invitaţi să-şi aducă 
binocluri prin lentilele căro-
ra vor căuta cinteze, piţigoi, 
ciocănitori, dar şi specii călă-
toare: muscari şi prigorii. „Da-
că avem noroc, vom putea ob-
serva exemplare de acvilă ţi-
pătoare mică. În condiţiile în 

care la nivel mondial mai sunt 
undeva la 20.000 de perechi, 
în România ajung cam 2.000 
de perechi, multe stabilin-
du-se pe perioada verii în zo-
na Văii Hârtibaciului şi a Po-
dişului Târnavelor. Avem şan-
sa să le admirăm, cu gândul 
că nu multă lume are aceas-
tă posibilitate”.

Cei care doresc să afl e mai 
multe despre păsările din zo-
na Sibiului, dar şi să-şi încer-
ce norocul căutând acvile ţi-
pătoare mici, sunt invitaţi să 
se înscrie pe pagina de inter-
net a programului Anii Dru-
meţiei: https://aniidrumetiei.
ro/drumetie/se-intorc-pasari-
le-calatoare-drumetie-de-ob-
servare-a-pasarilor-care-se-in-
torc-din-migratie/ 

Oraşul Sibiu, Muzeul 
ASTRA, situl UNESCO 
Biertan, Transfăgărăşan- 
Bâlea Lac sunt atuurile 
turistice ale judeţului Sibiu 
care au fot prezentate 
în Germania, Franţa 
şi Austria, la Târgurile 
de turism.

După prezenţa de la Fitur 
Madrid din luna ianuarie, re-
prezentanţii Sibiului au inter-
acţionat în prima parte a lu-
nii martie cu profesionişti şi 
călători din principalele bazi-
ne emitente de turişti pentru 
Destinaţia Sibiu: Germania, 
Franţa şi Austria.

Destinaţia a fost promova-
tă la standurile României de 
la târgurile de turism ITB Ber-
lin (5-7 martie), Salonul Mon-
dial de Turism de la Paris (14-17 
martie) şi Târgul de turism 
„Ferien Messe” din Viena (14-17 
martie), organizate de Minis-
terul Antreprenoriatului şi Tu-
rismului şi susţinute de Con-
siliul Judeţean Sibiu şi Primă-
ria municipiului Sibiu.

Atuurile turistice din des-
tinaţia Sibiu sunt o locomoti-
vă de atractivitate internaţi-
onală şi imagini cu acestea au 
fost integrate în amenajarea 
standurilor: oraşul Sibiu, Mu-
zeul ASTRA, situl UNESCO 
Biertan, Transfăgărăşan-Bâ-
lea Lac. Fiecare discuţie a re-
prezentat o oportunitate de a 
prezenta noutăţi şi locuri, ser-
vicii şi experienţe mai puţin 
cunoscute din zonele urbane, 
rurale şi montane ale judeţu-
lui Sibiu.

Dinamica 
de la ITB Berlin

La ITB Berlin, Destinaţia 
Sibiu a benefi ciat de un spa-
ţiu atractiv care a permis vi-
zualizarea digitală a atracţii-
lor şi discuţii cu profesionişti 
din turism şi domenii conexe, 
precum marketing, tehnolo-
gie şi sustenabilitate.

„Această ediţie a târgului a 
fost dedicată în exclusivitate 
segmentului B2B şi a repre-
zentat o bună ocazie de a adu-
ce în prim-plan noutăţi despre 
oferta Destinaţiei Sibiu. Tur 
operatorii sibieni prezenţi la 
stand, Go East, Siebenbürgen 
Reisen, Carpathian Travel Cen-
ter, au avut întâlniri fructuoa-
se cu parteneri care sunt des-
chişi să propună noi experien-
ţe de călătorie pentru sejururi 
mai lungi. Această deschidere 
este un semnal de încurajare 
a operatorilor sibieni să inove-
ze şi să propună noi perspec-
tive şi oferte de vizitare a des-
tinaţiilor locale. Fundaţia Gre-
en Man a prezentat de altfel 
oferta de descoperire a satului 
Richiş cu ture pilot de obser-
vare a astrelor”, a declarat Si-
mina Manea, directorul execu-
tiv al Asociaţiei Judeţene de 
Turism Sibiu.

Inteligenţa artifi cială faţă 
în faţă cu autenticitatea şi res-
pectul pentru natură şi comu-
nităţi locale

Cu aproape 100.000 de par-
ticipanţi şi 5.500 de expozanţi 

din 170 de ţări, ITB Berlin re-
prezintă şi o importantă plat-
formă de inovaţie şi interacţi-
uni despre provocări actuale 
şi viitoare pentru industria 
turismului. Anul acesta accen-
tul a fost pus pe subiecte pre-
cum calea spre sustenabilita-
te a destinaţiilor şi serviciilor, 
inteligenţa artifi cială în tu-
rism, diversitate şi accesibili-
tate pentru toţi. De altfel, in-
vitaţia de a fi  „Pionier în tran-
ziţii. Împreună”, a fost sloga-
nul acestei ediţii a târgului.

În aceeaşi perioadă, repre-
zentaţii Sibiului au avut oca-
zia de a interacţiona cu diplo-
maţi români şi cu parteneri 
din ţări riverane Dunării la 
evenimentul organizat de lan-
dul Baden-Württemberg, Sa-
lonul Dunării.

Francezii, ataşaţi de 
cultura României

Pe parcursul celor patru 
zile ale Salonului Mondial de 
Turism de la Paris, discuţii-
le la stand au fost intense da-
torită interesului mare de des-
coperire aprofundată a regi-

unilor turistice. Mozaicul de 
regiuni, atuuri şi atracţii ale 
destinaţiei Sibiu au fost pre-
zentate pe scena principală a 
târgului încă din prima zi. În 
pofi da contextului geopolitic 
actual, francezii sunt dornici 
să viziteze România; au cău-
tat informaţii care să-i inspi-
re şi să-i ajute pentru plani-
fi carea călătoriilor.

Seniorii francezi pregătesc 
cu minuţiozitate mai multe 
vacanţe pe an. Pentru ei, va-
canţa este un mod de cunoaş-
tere aprofundată a culturii re-
giunii vizitate, iar un sejur es-
te de cele mai multe ori de mi-
nim zece zile. Caută interac-
ţiunea cu localnici, de aceea 
preferă formulele de cazare în 
pensiuni, hoteluri de familie 
sau camping. Descoperirea 
culturală este completată de 
plimbări uşoare în oraşe şi în 
împrejurimile satelor. Doam-
nele preferă cure de wellness 
şi tratament balnear, dome-
niu în care România benefi ci-
ază de un bun renume.

Fascinaţi de istorie
Cuplurile tinere optează 

pentru oraşe de artă şi istorie 
şi au cerut recomandări care 
să le permită imersiunea în 
viaţa culturală a locurilor vi-
zitate. Studenţii şi tinerii pro-
fesionişti aleg să se deplaseze 
cu trenul şi cu bicicleta, iar mo-
tivaţiile de călătorie variază de 
la arhitectură, tradiţii, arte 
contemporane, sport, totul pen-
tru a alimenta starea de bine.

„Cum cea mai consistentă 
secţiune a târgului a fost de-
dicată destinaţiilor în natură, 
o bună parte dintre vizitatori 
au fost încântaţi de oferta de 
activităţi în aer liber din Si-
biu şi de programul de dru-
meţii săptămânale oferite prin 
programul Anii Drumeţiei. 
Propunerile de descoperire a 
României pe drumurile de lun-
gă distanţă, Via Transilvani-

ca şi Via Carpatica, Colinele 
Transilvaniei şi reţeaua de 
ecodestinaţii „Descoperă E-
co-Romania” au fost primite 
cu entuziasm de exploratorii 
sportivi şi de cluburile de dru-
meţie prezente la târg.

Reprezentanţii mass me-
dia au fost atraşi de teme pre-
cum patrimoniul arhitectural 
şi „ochii” Sibiului, drumurile 
transhumanţei, experienţe la 
biserici fortifi cate, arte tradi-
ţionale şi contemporane”, ex-
plică Simina Manea.

Imaginea bună, conectivi-
tatea aeriană, preţurile com-
petitive ale biletelor de avion, 
infrastructura rutieră sigură 
din Transilvania sunt atuuri 
suplimentare pentru francezi 
în alegerea acestei regiuni.

Participarea Sibiului la târ-
gul de turism de la Paris con-
tinuă campania de promova-
re realizată de TV5 Monde cu 
episodul „Sibiu. Destinaţie 
francofonă” la sfârşitul anu-
lui 2023 şi fructifi că cei 30 de 
ani de cooperare în cultură şi 
turism între Judeţul Sibiu şi 
Departamentul Ille-et-Vilaine 
din Bretania.

Turismul activ 
şi de aventură, atractiv 
pentru călătorii 
din Austria

Participarea la târgul de 
vacanţe din Viena a fost o opor-
tunitate valoroasă pentru pro-
movarea destinaţiei pe o pia-
ţă de proximitate. Plasat stra-
tegic, standul României a atras 
un fl ux constant de vizitatori 
interesaţi de diversitatea şi 
frumuseţea peisajelor ţării 
noastre. Regiunea Transilva-
nia, cu accent pe sudul său, a 
fost un punct central al discu-
ţiilor, mulţi dintre vizitatori 
manifestând deja o familiari-
tate cu această zonă.

„Am avut oportunitatea să 
interacţionăm cu vizitatori en-
tuziasmaţi, mulţi dintre aceş-

tia fi ind deja implicaţi în pla-
nifi carea călătoriilor lor către 
România, având rezervări de 
zbor către Sibiu sau Bucureşti. 
Un aspect notabil al interacţi-
unilor noastre a fost interesul 
crescut pentru activităţile de 
turism activ şi de aventură, vi-
zitatorii fi ind interesaţi să afl e 
mai multe despre opţiunile de 
drumeţii, ciclism şi alte activi-
tăţi în aer liber. De asemenea, 
s-a remarcat o creştere a cere-
rii despre posibilităţile de cam-
ping. În timpul evenimentu-
lui, am oferit informaţii utile 
despre tururile de oraş, excur-
sii şi alte activităţi recreative 
disponibile, consolidând astfel 
angajamentul nostru de a pro-
mova România ca destinaţie 
turistică de prim rang. Expe-
rienţa noastră la Târgul de Va-
canţe din Viena confi rmă că 
interesul pentru România es-
te în creştere şi ne motivează 
să continuăm să dezvoltăm şi 
să promovăm ofertele noastre 
pentru a satisface cerinţele şi 
aşteptările vizitatorilor noştri”, 
a declarat Anna Henning, Agen-
ţia de turism Go East, Sibiu.

Sibiul rămâne atractiv 
pentru turiştii străini

„După participarea la târ-
gurile de turism din bazinele 
strategice de călători, tragem 
cu optimism concluzia unui 
interes ridicat de descoperire 
a diferitelor zone şi produse 
turistice din Destinaţia Sibiu.

Consiliul Judeţean Sibiu, 
Primăria municipiului Sibiu, 
Asociaţia Judeţeană de Tu-
rism Sibiu împreună cu cei-
lalţi parteneri din destinaţie 
vor continua acţiunile de mar-
keting pe pieţele strategice, în 
strânsă colaborare cu minis-
terul de resort şi în concer-
tare cu celelalte destinaţii 
româneşti”, conchide Simina 
Manea, directorul executiv 
al Asociaţiei Judeţene de Tu-
rism Sibiu.

Destinaţia turistică Sibiu, promovată 
în Germania, Franţa şi Austria
 Sibiu a devenit o locomotivă de atractivitate turistică pe pieţele externe.

este iniţiat şi fi nanţat de Consiliul Judetean Sibiu în colabora-
re cu Asociaţia Judeţeană de Turism Sibiu. Scopul principal este de 
a îmbunătăţi infrastructura de drumeţie din judeţ şi de a promova 
activităţi specifi ce ecoturismului.

Descoperă mai multe pe www.aniidrumetiei.ro şi app-ul Anii 
Drumeţiei, disponibil în App Store şi Play Store.

Programul 
„Anii Drumeţiei”
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Biblioteca Judeţeană AS-
TRA Sibiu, în parteneriat cu 
Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Sibiu, continuă campa-
nia de strângere de carte în 
folosul comunităţilor rurale 
şi mic-urbane din Republi-
ca Moldova.

Colaborare între Sibiu 
şi Chişinău

Proiectul va avea în vede-
re, de asemenea, colectarea 
de cărţi destinate comunită-
ţii româneşti din Ucraina 
(Cernăuţi). Sibienii sunt in-
vitaţi să doneze cărţi noi, edi-
tate după anul 2020, la se-
diul central sediul central al 
Bibliotecii Judeţene ASTRA 
Sibiu şi în fi lialele acesteia.

Campania „DAR de CAR-
TE şi dePARTE” este organi-
zată ca urmare a încheierii 
unui acord de parteneriat în-
tre Departamentul pentru 
Relaţia cu Republica Moldo-
va din cadrul Guvernului Ro-
mâniei şi biblioteca publică 
sibiană, instituţie culturală 
care se bucură de susţinerea 
fi nanciară a Consiliului Ju-
deţean Sibiu. Acordul preve-
de derularea unei serii de pro-
iecte culturale în Republica 
Moldova, la Chişinău şi în al-
te localităţi, proiecte care au 
în vedere interacţiunea cul-
turală între cele două ţări, 
prin acţiuni care să contribu-
ie la îmbunătăţirea nivelului 
educaţional al comunităţilor 
din statul vecin, mai ales în 
zone în care accesul la acţi-
uni şi resurse educaţionale 
este mai restrâns: donaţii de 
carte, expoziţii, diferite acti-

vităţi educative sau artistice.

În sprijinul românilor 
de peste Prut

„Există o nevoie acută de 
carte nouă în limba română 
dincolo de Prut şi am consta-
tat acest lucru în timpul 
schimburilor culturale pe ca-
re le-am avut în ultima pe-
rioadă. Românii de acolo do-
resc să citească literatură no-
uă, să aibă contact cu limba 
română scrisă, să îşi educe 
copiii în limba maternă şi să 
le ofere acestora resursele 
necesare pentru a creşte în 
spiritul românismului. Din 
păcate, accesul la volume noi 
scrise în limba română este 
destul de scăzut şi difi cil pen-
tru mulţi dintre oamenii de 
acolo. În acest sens, dorim 
să ne mobilizăm şi să strân-
gem cât mai multe volume 
de carte destinate acestor co-
munităţi din Republica Mol-
dova şi zona Cernăuţi. Cu 
speranţa că acest dar al nos-
tru va aduce o picătură de 
mai bine în viaţa românilor 
de acolo, lansăm acest apel 
public de colectare de publi-
caţii cât mai noi, tipărite în 
ultimii 4-5 ani, dacă este po-
sibil, pentru a le transmite 
semenilor noştri. De ce car-
te nouă? Pentru că există ro-
mâni dincolo de Prut care au 
o sete extraordinară de a ci-
ti literatură contemporană 
în limba română actuală, iar 
accesul la astfel de resurse 
este adesea limitat – şi vor-
bim de regiuni întregi defa-
vorizate sau vulnerabile. Si-
tuaţii similare experimen-

tează şi populaţia româneas-
că din Ucraina, care se con-
fruntă acum cu tensiunea 
războiului şi pentru care car-
tea în limba maternă poate 
însemna alinare şi speran-
ţă. Ştim că sibienii sunt oa-
meni solidari şi generoşi şi 
vor se vor alătura demersu-
lui nostru.”, transmite 
Răzvan C. Pop, managerul 
bibliotecii publice sibiene.

Cum puteţi dona
Publicaţiile donate se co-

lectează, pe tot parcursul anu-
lui, la sediul central al Bibli-
otecii Judeţene ASTRA Sibiu 
(str. George Bariţiu, nr. 7) şi 
în fi lialele acesteia din Sibiu 
(Filiala Bâlea – Str. Bâlea, 
Bl.9; Filiala Hipodrom – str. 
Rahovei, nr. 14; Filiala Valea 
Aurie – str. Luduş, nr. 9, bl. 
31; Filiala Vasile Aaron – str. 
Semaforului, nr. 19) şi din 
Cisnădie (str. Ţesătorilor, nr. 
6, Cisnădie).

Campanie de colectare cărţi 
pentru Republica Moldova şi Ucraina

Biblioteca Universităţii 
„Lucian Blaga” in Sibiu găz-
duieşte vineri, 22 martie, 
de la ora 19.00, un recital 
de poezie în limbile româ-
nă, arabă şi farsi dar şi dis-
cuţii despre poezia din Su-
dul Global, în cadrul eveni-
mentului „Sudul Poetic”.

Poezie şi dezbateri
Seria de evenimente „Su-

dul Poetic” aduce în 
prim-plan lecturi perfor-
mative ale poeziei contem-
porane din diferite zone cul-
turale ale Sudului Global. 
Lecturile vor fi  realizate a-
tât în limba română, cât şi 
în limba de origine, de că-
tre studenţi ai Departa-
mentului de Teatru al Uni-
versităţii „Lucian Blaga” 
din Sibiu, precum şi de că-
tre invitaţi originari din ţă-
rile respective. Partea per-
formativă a evenimentelor 
va fi  urmată de discuţii şi 

dezbateri, la care vor fi  in-
vitaţi scriitori şi cadre di-
dactice ale ULBS. Demer-
sul propus vine din nevoia 
de a descoperi şi de a înţe-
lege felul în care creaţia 
poetică e produsă deopotri-
vă în şi de contextul colo-
nial şi postcolonial, dar şi 
dintr-o nevoie acută de a 
chestiona perspectiva eu-
rocentrică ce încă domină 
studiul poeziei.

Invitaţi de marcă
Primul eveniment din 

această serie este dedicat 
poeziei arabe şi persane. 
Textele recitate aparţin 
unor poete şi poeţi cu ori-
gini variate, cuprinzând 
aproape întreg spaţiul cul-
tural arab şi persan, de la 
Kuweit, Iran şi Irak la Li-
ban, Palestina şi Maroc, şi 
extinzându-se înspre spa-
ţiul occidental, cum e ca-
zul poetei Dunya Mikhail, 

născută la Bagdad şi sta-
bilită în Statele Unite. Tex-
tele selectate conturează 
o imagine amplă a diver-
sităţii culturale din spa-
ţiul arab şi persan, dar şi 
a evenimentelor trauma-
tice care au marcat aceste 
spaţii în ultimele decenii. 
Poeziile lor vor fi recitate 
atât în română, cât şi în 
arabă sau farsi.

Vor recita Cristiana Bân-
dilă, Ana Dinu, Andreea Gru-
ber, Emilia Ivan, Andreea 
Stanciu, Maria Ţepeluş, 
Casian Ulici, Fawzia Rehe-
jeh, Ali Asghar Fazel, Sina 
Al-Taii, Aya Al Haj, Reyha-
neh Bissadi. Invitat este po-
etul Radu Vancu. Traduce-
rea din limba engleză este 
asigurată de Anca Simina 
Martin, iar din limba arabă 
de Prof. George Grigore. Eve-
nimentul este cordonat de 
Oana Marin, Snejana Ung 
şi Maria Chiorean.

Recital de poezie în limbile română, 
arabă şi farsi, la Biblioteca ULBS

Sâmbătă, 23 martie, 
de la ora 19.30, copiii 
din corurile şi ansambluri-
le Cantus Mundi din jude-
ţul Sibiu se vor reuni pen-
tru a marca Ora 
Pământului 2024 în curtea 
Muzeului de Istorie – Casa 
Altemberger a Muzeului 
Naţional Brukenthal, de pe 
Strada Mitropoliei nr. 2.

Muzică în întuneric
La ora 20.30, aparatele elec-

trice vor fi  deconectate, lumi-
na va fi  stinsă, iar copiii, ală-
turi de coordonatorii, părinţii 
şi prietenii lor, vor cânta timp 
de o oră pentru sănătatea pă-
mântului şi a mediului, pre-
cum şi împotriva risipei care 
afectează planeta.

Repertoriul recitalurilor 
copiilor face parte din bro-
şura Ora Pământului 2024, 
editată special pentru eve-
niment, ca în fi ecare an, de 
profesioniştii Corului Ma-
drigal şi Cantus Mundi.

Evenimentul de la Sibiu 
face parte din manifestarea 
Ora Pământului împreună 
cu Cantus Mundi, afl ată la 
cea de-a 18-a ediţie. Peste 
10.000 de copii şi tineri din 
corurile şi ansamblurile Pro-
gramului Naţional Cantus 
Mundi vor marca simultan 
Ora Pământului prin concer-

te, recitaluri şi evenimente 
muzicale, pentru a transmi-
te un mesaj de solidaritate 
şi armonie cu Pământul.

An aniversar
Ora Pământului împreu-

nă cu Cantus Mundi este or-
ganizată în an aniversar, la 
zece ani de la ofi cializarea 
Programului Naţional Can-
tus Mundi la nivel guverna-
mental. Copiii şi coordona-
torii lor vor desfăşura conco-
mitent activităţi muzicale în 

77 de localităţi din România 
şi Republica Moldova.

S-au alăturat evenimen-
tului ansamblurile Cantus 
Mundi din 32 de judeţe, Bu-
cureşti şi Moldova de peste 
Prut: Alba, Arad, Argeş, Ba-
cău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Brăila, Braşov, Bucureşti, 
Buzău, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 
Giurgiu, Gorj, Harghita, Hu-
nedoara, Iaşi, Ilfov, Mara-
mureş, Mureş, Olt, Prahova, 
Satu Mare, Sibiu, Suceava, 

Teleorman, Timiş, Tulcea, 
Vâlcea, Vrancea şi raionul 
Făleşti, Republica Moldova.

Din 2007
Ora Pământului, manifes-

tare cunoscută la nivel mon-
dial ca Earth Hour, este un 
eveniment marca WWF, or-
ganizat pentru prima dată 
în istorie de World Wildlife 
Fund Australia în capitala 
Sydney, pe 31 martie 2007. 
De atunci, în fi ecare an, în 
ultima sâmbătă a lunii mar-

tie, milioane de oameni, in-
stituţii şi companii sting lu-
minile timp de o oră, alătu-
rându-se celui mai mare eve-
niment de mediu din istorie. 
Ediţia a 18-a a Orei Pămân-
tului are loc sâmbătă, 23 mar-
tie 2024, la ora 20.30.

Despre Cantus Mundi
Programul Naţional Can-

tus Mundi este cel mai ma-
re program de integrare so-
cială prin muzică din Româ-
nia, iniţiat de reputatul di-
rijor Ion Marin şi derulat cu 
implicarea membrilor Coru-
lui Naţional de Cameră „Ma-
drigal – Marin Constantin”.

Cantus Mundi are misi-
unea să promoveze cântului 
coral şi educaţia prin muzi-
că pe întreg cuprinsul ţării, 
depăşind barierele legate de 
etnie, condiţie socială şi ca-
pacităţi fi zice sau psihice, 
construind astfel nuclee cul-
turale complexe, atât de ne-
cesare pentru revitalizarea 
societăţii noastre.

Programul, care reuneş-
te în prezent 2.020 de coruri 
şi aproape 70.000 de copii 
din ţară şi diaspora, a fost 
ofi cializat la nivel guverna-
mental în 2014, devenind o 
nouă Direcţie a Corului Na-
ţional de Cameră „Madrigal 
– Marin Constantin”.

Clădire cu istorie
Cunoscută astăzi drept 

Casa Altemberger din Sibiu, 
după numele primului său 
proprietar, clădirea a fost 
cumpărată în anul 1545 de 
magistratura oraşului, de-
venind sediul Primăriei pen-
tru 400 de ani (până în 1948).

Cele zece unităţi arhitec-
tonice, la care se adaugă tur-
nul de apărare, structurea-
ză împreună unul dintre ce-
le mai impresionante ansam-
bluri de arhitectură gotică 
civilă din România şi chiar 
din Europa de Sud Est; cea 
mai veche parte o constituie 
turnul-locuinţă, construcţia 
acestuia fi ind iniţiată la sfâr-
şitul secolului al XIII-lea.

Din anul 2018, în curtea 
interioară a clădirii se afl ă 
o serie de busturi din bronz 
reprezentând personalităţi 
marcante ale istoriei naţio-
nale, în celebrarea Centena-
rului Marii Uniri.

În curtea a doua, cunos-
cută sub numele de Grădi-
na Martirilor, se afl ă lucrări 
de sculptură fi gurativă, pre-
cum cele patru console ale 
logiei reprezentând portre-
tele în piatră ale unor băr-
baţi, elegant şi minuţios exe-
cutate, decorând un spaţiu 
cu elemente de infl uenţă re-
nascentistă.

Ora Pământului, marcată cu cântec la Sibiu
 Aparatele electrice vor fi deconectate, lumina va fi stinsă. Ora Pământului şi Cantus Mundi la Sibiu
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Sistemul a fost pus în a-
plicare prin colaborarea din-
tre Muzeul Naţional 
Brukenthal şi Gama IT.

„Realizarea unui catalog 
online al Bibliotecii 
Brukenthal fost unul dintre 
primele gânduri şi proiecte 
ce mi le-am impus la prelu-
area mandatului. Biblioteca 
Brukenthal este foarte im-
portantă. Cu o colecţie de 
peste 280.000 volume, aceas-
ta se putea consulta doar la 
sediu prin căutarea în fi şele 
de hârtie. E un deziderat să 
iniţiem şi să digitalizăm co-
lecţia. Am început acum cu 
cele aproximativ 50.000 vo-
lume de carte veche, nouă şi 

periodice, urmând ca în mod 
constant baza online să fi e 
completată. Era difi cil până 
acum, cei interesaţi trebuiau 
să vină la sediul nostru şi să 
caute în fi şe. Acum e simplu, 
se caută online şi dacă se gă-
seşte putem să îi ajutăm. Es-
te un prim pas în ceea ce în-
seamnă modernizarea Mu-
zeului Naţional Brukenthal. 
Lucrăm acum şi la postarea 
online a incunabulelor şi a 
colecţiei Muzeului care, la 
fel, se va face etapizat. Mul-
ţumesc colegilor implicaţi şi 
fi rmei Gama IT pentru aju-
tor”, a declarat Alexandru 
Constantin Chituţă, mana-
gerul instituţiei.

Aproximativ 50.000 volume 
din Biblioteca Brukenthal 
pot fi găsite acum online

Pe aleile Muzeului Astra 
din Sibiu, cel mai mare mu-
zeul în aer liber din Europa, 
ai toate şansele să găseşti vi-
zitatori ţinând în mână câte 
o bancnotă de 10 lei. Pe rând, 
oamenii privesc spre o casă 
afl ată la liziera Pădurii Dum-
brava, apoi o compară cu ima-
ginea de pe bancnotă. Toţi se 
întreabă: cum este posibil ca 
un exponat de muzeu să a-
jungă pe banii românilor?

În Muzeul ASTRA
Casa din Vlădeşti, jude-

ţul Vâlcea, a fost construită 
la 1835 şi, de 18 ani, se afl ă 
în Muzeul Astra, loc în care 
poate fi  admirată de toţi cei 
ce iubesc patrimoniul tradi-
ţional românesc.

Directorul general al mu-
zeului sibian, Ciprian Stefan, 
este sufl eteşte legat de aceas-
ta. „De achiziţia, transferul 
si reconstrucţia casei m-am 
ocupat personal, fi ind prima 
casă adusă si gestionată de 
mine aici, în muzeul în aer li-
ber. A aparţinut unei familii 
nobiliare, Mălăiescu, apoi pre-

otului din comună. Casa es-
te impozantă prin elevaţie, 
parterul fi ind din piatră le-
gată cu liant de pământ gal-
ben amestecat cu nisip şi var, 
grosimea fi ind de aproape 40 
cm. Impresionează ferestre-
le de mici dimensiuni pe ex-
terior şi evazate in interior, 
fi ind folosite ca apărare, pe 
când incursiunile de jaf oto-
mane din Sudul Dunării, erau 
dese în Nordul Olteniei”, pe-
vesteşte Ciprian Ştefan.

Obiectiv foarte vizitat
La primul nivel al casei 

sunt amenajate două încă-
peri, o bucătărie şi o came-
ră, ambele fi ind mobilate şi 
decorate cu mobilier şi obiec-
te din zona Vlădeşti, locali-
tate cunoscută şi în prezent 
pentru olărit şi vastele li-
vezi cu pomi fructiferi.

Casa a fost refăcută in 1926 
şi strămutată în Muzeul As-
tra în 2006. Doi ani mai târ-
ziu, a fost reconstruită şi are 
forma exactă a celei de pe banc-
nota de 10 lei. „Acest fapt a 
fost confi rmat de foştii propri-

etari dar si de personalităţile 
care au decis prezenţa ei pe 
bancnotă”, subliniază Ciprian 
Ştefan, arătând în acelaşi timp 
că, în ultimii ani casa din Vlă-
deşti a avut zeci de mii de vi-
zitatori, printre ei numărân-
du-se miniştri, directori de 
bănci şi chiar un fost preşe-
dinte al FC Barcelona.

Pe bancnota de 10 lei
Bancnota de 10 lei a fost 

emisă de Banca Naţională a 
României în anul 2005, pe ea 
fi ind incluse tabloul „Rodica” 
al maestrului Nicolae Grigo-

rescu, lucrare afl ată în pro-
prietatea băncii şi expusă în 
Sala de Consiliu a acesteia, 
imaginea marelui pictor ro-
mân, cât şi desenul casei din 
Vlădeşti, realizat de grafi ci-
anul Nicolae Săftoiu.

„Iată cum, într-un mod 
absolut fericit, bancnota de 
10 lei nu reprezintă doar 
contravaloarea unui kilo-
gram de pâine, ci şi o per-
manentă invitaţie în jude-
ţul Sibiu, cel cu oameni şi 
locuri de poveste!”, spun re-
prezentanţii Consiliului Ju-
deţean Sibiu.

Casa la care te uiţi cu bani în mână
 Casa de pe bancnota de 10 lei este de nepreţuit, are aproape 200 de ani 
şi este amplasată la liziera Pădurii Dumbrava

Puţini sunt cei care 
ştiu că există o legătură 
între una din cele mai 
căutate poteci de munte 
din judeţul Sibiu şi creaţia 
poetului George Coşbuc. 
Iar această legătură 
a fost Gretchen, care 
a fost muza lui Coşbuc 
în poezia „Numai una”
 şi femeia care a dat 
numele potecii care 
leagă Păltinişul 
de Poiana Găujoara.

Remarcată de Coşbuc
Margarete Hertel, „Gret-

chen” cum era alintată de 
familie şi prieteni, a fost 
fiica lui Georg Hertel, unul 
dintre cei care, la 1880, au 
fondat „Siebenburgischer 
Karpatenverein” (SKV), 
asociaţie destinată con-
struirii de poteci şi refugii 
montane, precum şi pro-
movării turismului în mun-
ţii Carpaţi.

Potrivit unei istorioare 
cunoscută de pasionaţii tre-
cutului SKV, Gretchen a fost 
observată de tânărul Geor-
ge Coşbuc, care a fost, între 
1887 şi 1889, gazetar la „Tri-
buna”, ziar condus la acea 
vreme de Ioan Slavici.

Tânărul Coşbuc obişnuia 
să-şi bea cafeaua pe Heltau-
ergasse, actuala strada Ni-
colae Bălcescu, din centrul 
oraşului şi de multe ori a vă-
zut o tânără frumoasă care 
mergea la liceu.

Muză şi inspiraţie
Impresionat, Coşbuc a scris 

poezia „Numai una”, în care 
îi face şi o descriere: „Pe umeri 
pletele-i curg râu / Mlădie-i 
ca un spic de grâu / Cu şor-
ţul negru prins la brâu / O pi-
erd din ochi de dragă”.

Poezia a fost publicată în 
„Călindarul poporului”, ti-
părit de ziarul „Tribuna”- 
ediţia 1889, prilej cu care 
scriitorul a fost caracterizat 
de colegi ca fi ind „deşi încă 
foarte tiner, ocupă un loc de 
multă cinste: e cel mai bun 
între poeţii ce-’i avem azi.”

Tot în aceeaşi perioadă, 
versurile lui Coşbuc au fost 

preluate de compozitorul Gu-
ilem Şorban, cel care a mai 
pus pe note poeziile „Pe lân-
gă plopii fără soţ” şi „Mai 
am un singur dor” scrise lui 
Mihai Eminescu şi „Doruri-
le mele” şi „Măi, crâşmare 
Niculae”, de Octavian Goga.

A dat numele 
unei poteci

În anul 1903, Gretchen 
s-a căsătorit cu medicul si-
bian Karl Ziegler care, cu-
noscând pasiunea soţiei sa-
le pentru călătoriile pe mun-
te, decide să facă o donaţie 
SKV-ului pentru amenaja-
rea unei noi poteci.

Aşa se face că, între 1903 
şi 1904, este amenajată po-
teca „Gretchenweg”, în lun-
gime de 3 kilometri, care lea-
gă staţiunea Păltiniş de Po-
iana Găujoara, folosită şi as-
tăzi de cei care urmează tra-
seele spre Şaua Bătrâna sau 
Poiana Muncel.

Povestea potecii Gretchen, 
cât şi legătura cu una dintre 
cele mai frumoase poezii scri-
să de Coşbuc, ajunge la tu-
rişti prin ghizii Anii Drume-
ţiei, cei care reuşesc să ofere 
iubitorilor de natură nu doar 
peisaje de neuitat, ci şi isto-
rioare menite să le complete-
ze evadarea din cotidian.

A rămas pentru 
postaritate

Pe rafturile primei bibli-
oteci publice româneşti din 
Transilvania, Biblioteca As-
tra Sibiu, se afl ă şi poezia 
„Numai una” publicată pe 
când Coşbuc era gazetar la 
Sibiu, iar Gterchen îi era 
frumoasă muză.

Nici melodia lui Guilem 
Şorban, compusă la 1894, 
nu s-a pierdut: în 1999 a fost 
adaptată de Nicolae Covaci, 
liderul grupului „Phoenix” 
şi inclusă în albumul 
„Ora-Hora” al formaţiei „Ta-
lisman”, „Numai una” deve-
nind una dintre cele mai cu-

noscute melodii româneşti 
de la sfârşitul anilor ’90.

„Atunci când ajungeţi în 
Păltiniş şi păşiţi pe Gret-
chenweg, admirând peisajul 
superb al Munţilor Cindrel, 
când veţi recita din Coşbuc, 
sau când veţi reasculta hit-ul 
celor de la <<Talisman>>, 
uniţi de poezia <<Numai 
una>> un lucru este cert: ju-
deţul Sibiu este numai unul 
întrucât are oameni şi locuri 
de poveste!” – Consiliul Ju-
deţean Sibiu”, transmit re-
prezentanţii Consiliului Ju-
deţean Sibiu, cei care au pu-
blicat şi povestea frumoasei 
săsoaice Gretchen.

Frumoasa săsoaică din Sibiu care 
a dat numele unei poteci de munte 
şi i-a fost muză lui George Coşbuc
 O poveste ştiută de puţini a fost dezvăluită de Consiliul Judeţean Sibiu
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE
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Lângă Şura Culturală 
Guşteriţa au început lucră-
rile pentru construirea unui 
amfi teatru în aer liber care 
va fi  folosit pe timp de ară 
pentru organizarea de spec-
tacole şi proiecţii de fi lm.

Pentru această construc-
ţie este nevoie de bani, aşa 
că cei de la Şura Culturală 
fac apel la toţi cei care do-
resc şi pot să contribuie la 
fi nanţarea acestei construc-
ţii pentru copiii din cartier.

Ghici ce facem aici lân-
gă Şura Culturală? Facem 
un mic amfi teatru de vară! 
Aici vom ţine spectacole şi 

proiecţii de fi lm! Cei care 
doriţi şi puteţi să ne spri-
jiniţi, avem mare nevoie: 
Parohia Ortodoxă Sibiu 
Guşteriţa, Cont lei, RO80B-
TRLRONCRT0585118901, 

Cont euro, RO30BTRLE-
URCRT0585118901, B-
TRLRO22

Banca Transilvania Sibiu” 
au transmis reprezentanţii 
Şurii Culturale Guşteriţa

La Şura Culturală Guşteriţa 
se construieşte un amfiteatru în aer liber

Anii Drumeţiei vă invită 
sâmbătă, 23 martie, de la ora 
8.30, să participaţi alături de 
cei mici într-o călătorie frumoa-
să în jurul satelor pastorale 
din Munţîi Cindrel. Veţi afl a 
poveşti frumoase şi vă veţi bu-
cura de peisaje minunate şi de 
aerul curat de la munte.

Se va începe urcarea din 
satul Răşinari pentru apro-
ximativ 1-2 ore, apoi se mer-
ge spre satul Sibiel, unde dru-
meţii vor fi  întâmpinaţi de 2 
căruţe care îi vor duce până 

la locul de unde vom începe 
cea de-a doua parte a dru-
meţiei care va dura aproxi-
mativ 1-2 ore. Aici vor savu-
ra şi un mic picnic cu fructe.

În Sibiel familiile cu copii 
mai mici se pot retrage la ce 
ora doresc. La sfârşitul pro-
gramului, ghidul poate face 
o prezentare a Muzeului Icoa-
nelor pe Sticlă din Sibiel pen-
tru cei interesaţi.

Plecarea este sâmbătă, 
23 martie, la ora 8.30, din 
parcarea pensiunii Dumbra-

va Sibiului. Drumeţii se vor 
grupa în maşinile persona-
le şi vor porni spre localita-
tea Răşinari.

De ce aveţi nevoie 
pentru a participa

Traseul propus este unul 
uşor, cu o durată de 5-6 ore şi 
o diferenţă de nivel de 250 m.

Este recomandat să 
aveţi la dvs. tricouri, pan-
taloni şi şosete de schimb, 
bocanci de munte cu glez-
nă înaltă, pelerină de ploa-

ie, geacă şi pantaloni im-
permeabili, căciulă, sticlă 
cu apă min 1 litru, fluier 
şi mâncare. Cel mai bine 
este să îi îmbrăcăţi pe cei 
mici în straturi, pentru ca 
dimineaţă este răcoare, iar 
la amiază mai cald.

Costul drumeţiei este de 
70 lei/ adult şi 20 lei/ copil. 
Limita de vârstă 3 – 6 ani, 
dar se pot face şi excepţii, 
de la caz la caz.

Ghid în această excursie 
va fi  Nicoleta Ocneriu.

Drumeţie pentru cei mici în jurul satelor din Munţii Cindrel

12 bunicuţe hotărâte 
din Săcădate s-au înscris 
la Maratonul Internaţional 
Sibiu pentru a le oferi 
nepoţilor o zi de neuitat. 
Doamnele concurează pen-
tru proiectul Asociaţiei 
„Vatra Satului Săcădate”, 
„Visul unei nopţi de vară 
la ţară”, prin care se doreş-
te organizarea unei zile 
speciale dedicate copiilor, 
care să cuprindă spectaco-
le de teatru şi magie, jocuri 
şi întreceri sportive, sur-
prize dulci şi altele.

Margareta LUPU

Cele 12 doamne, Mări-
oara Din, Mihaela Szallasy, 
Elena Corobanea, Paras-
chiva Toader, Maria Frun-
teanu, Corina Prie, Maria 
Ghereb, Olguta Ignat, Cor-
nelia Bucurenciu, Steluta 
Radu, Livia Rociu şi Beno-
nia Carpiuc au vârste cu-
prinse între 57 şi 75 de ani. 
Dar acest lucru nu le-a îm-
piedicat să se înscrie în cur-
sa de 3,4 kilometri. Dimpo-
trivă! Au fost hotărâte să 
se înscrie la Maraton pen-
tru a le oferi copiilor din 
sat un eveniment special, 
de care să se bucure indi-
ferent de vârstă.

Bunicuţe implicate
Iniţiatorii proiectului, Aso-

ciaţia „Vatra Satului Săcăda-
te” au primit cu entuziasm 
iniţiativa bunicuţelor care, 

dealtfel, s-au mai implicat şi 
în alte proiecte ale asociaţiei. 
„Bătrâneţea, sau ieşitul la 
pensie sunt asociate deseori 
cu inutilitatea, boala, uita-
rea şi pasivitatea. Nu în toa-
te situaţiile însă, persoane-
le în vârsta urmează acest 
traseu. Dovada este că în sa-
tul nostru avem o echipă de 
bunici pensionate care au o 
vitalitate, o implicare socia-
lă şi o voie bună care le re-
comandă ca cea mai inedită 
echipă ce va alerga la mara-
ton pentru proiectul nostru.

De departe vor avea nu 
numai respectul nostru, dar 
vom fi  şi cea mai tare galerie.

Să le susţinem şi să le dăm 
încredere pentru că sunt un 
model pentru noi!”, spune An-
ca Groza, preşedinta Asocia-
ţie „Vatra satului Săcădate”.

Pentru copiii din sat
Proiectul pentru care vor 

alerga cele 12 bunicuţe, „Vi-
sul unei nopţi de vară la 
ţară”, vizează mai ales com-
ponenta culturală a comu-
nităţii. Copiii din Săcăda-
te nu benefi ciază de unele 
avantaje de la sine înţele-
se pentru elevii din mediul 
urban: nu-şi fac temele 
într-un afterschool, nu merg 
la teatru sau la cinemato-

graf, iar paleta de opţiuni 
pentru activităţile extra-
curriculare este mult mai 
restrânsă decât la oraş. Aso-
ciaţia „Vatra Satului-Săcă-
date” îşi propune să sus-
pende, măcar pentru o zi, 
toate aceste diferenţe. De 
Ziua Internaţională a Co-
piilor, în Săcădate se vor 
organiza o mulţime de ac-
tivităţi culturale dedicate 
celor mici: spectacole de 
teatru şi magie, jocuri şi 
întreceri sportive, surpri-
ze dulci ş.a. Prin mobiliza-
rea voluntarilor din sat se 
doreşte şi crearea unui sen-
timent de coeziune fără de 

care o comunitate nu poa-
te rezista în timp. Suma de 
care a nevoie pentru acest 
proiect este de 8000 de lei, 
iar până în prezent s-au în-
scris 29 de aşergători şi 39 
de susţinători.

Pentru comunitatea 
din Săcădate

Asociaţia „Vatra satu-
lui-Săcădate” şi-a făcut un 
scop din trezirea la viaţă 
culturală a unei întregi co-
munităţi rurale. Satul Să-
cădate s-a îmbogăţit, în ur-
ma acestui demers, cu o ca-
să muzeală restaurată, cu 
o bibliotecă de poveste, un 

teren de fotbal, o grădini-
ţă şi o sală de sport reno-
vată, precum şi cu un parc 
al copiilor- cel mai recent 
proiect de succes. O comu-
nitate nu rezistă în absen-
ţa unor tradiţii şi a unor 
proiecte comune. Cea mai 
nouă componentă a acestui 
amplu proiect comunitar 
este un eveniment organi-
zat cu prilejul Zilei Copii-
lor. Prin proiectul de anul 
acesta ne propunem ca co-
piii din Săcădate să parti-
cipe la activităţi organiza-
te special pentru ei: teatru, 
întreceri sportive, specta-
col de magie ş.a.

Bunicuţele din Săcădate aleargă 
la Maratonul Internaţional Sibiu
 Doamnele au vârste cuprinse între 57 şi 75 de ani şi s-a înscris în cursa de 3,4 kilometri

Asociaţia „Vatra Satului-Săcădate” promovează cultura tradiţională şi valorile ei autentice, nu 
doar prin acţiuni de restaurare şi conservare a vestigiilor trecutului, ci şi în mod activ, prin pu-
nerea în scenă a obiceiurilor socio-culturale ale locului, prin trezirea la viaţă a satului, prin im-
pulsionarea tinerelor generaţii. Încă din anul înfi inţării, 2015, asociaţia şi-a fi xat câteva direcţii 
clare de acţiune: înfi inţarea casei muzeale „Vatra Satului Săcădate”, complex imobiliar ce re-
prezintă o gospodărie autentică românească de secol al XIX-lea. O altă direcţie de acţiune o 
reprezintă organizarea de evenimente socio-culturale în spaţiul casei muzeale. Începând cu 
2017, aici s-au organizat: şezători, seri de fi lm, poezie şi lectură, concerte de colinde şi mai 
multe brunch-uri, prin care a fost promovată gastronomia locală. Un aspect important urmărit 
de asociaţie este educaţia. În parteneriat cu şcoala din Avrig, cu ONG-uri şi cu voluntari specia-
lişti (psihologi, actori, profesori etc.) au fost organizate programe de afterschool şi Şcoala altfel, 
în care s-a urmărit stimularea creativităţii şi a inteligenţei emoţionale a elevilor.

Despre Asociaţia „Vatra satului Săcădate”
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (196)  
Obosite de lungile, înaltele şi 

anevoioasele drumuri ale văz-
duhului, „berzele albe ale Cerului” 
au vestit sosirea Primăverii. Reve-
nind ACASĂ, de unde au plecat, târ-
ziu, în toamnă, ele poartă sub pena-
jul aripilor dogoarea arzătoare a du-
nelor de nisip şi adierea plăcută a 
întinselor savane înverzite din înde-
părtatele ţări africane şi asiatice. 
Numai că, din nou, ţinuturile nata-
le le-au întâmpinat cu o întârziată 
şi friguroasă Primăvară. Şi tocmai 
acum când credincioşii tuturor cul-
telor religioase se pregătesc să săr-
bătorească Învierea Domnului: ro-
mano-catolicii, evangelicii şi refor-
maţii în 31 martie, iar românii or-
todocşi şi greco-catolici în data de 5 
mai. Aşa se face că aproape în ace-
laşi timp cu berzele albe, au sosit co-
corii, cocostârcii, rândunelele, acvi-
lele, gâştele şi raţele sălbatice, mar-
când Echinocţiul Astronomic al Pri-
măverii. Cel de miercuri, 20 martie 
2024, la 5 dimineaţa şi 6 minute, ora 
României. Iar vestea cea mai ştiin-
ţifi că cu putinţă ne-a venit tot din 
acel înalt al Cerului. Însă prin iter-
mediul sateliţilor electronici lansaţi 
în cosmos de mintea deşteaptă şi de 
mâna harnică şi îndemânatică a o-
mului. Performanţa urmăririi păsă-
rilor în zbor aparţinând, în exclusi-
vitate, ornitologilor-ocrotitori ai na-
turii din întreaga lume. Între ei afl ân-
du-se şi cei din întinsul, delurosul şi 
muntosul podiş silvic, hidrologic, ge-
ologic, piscicol, cinegetic, pastoral, 
agricol şi faunistic al Transilvaniei. 
Ca urmare, ei reuşesc ca în fi ecare 
primăvară, vară şi toamnă să „în-
zestreze” cu dispozitive electronice 
minuscule picioruşele şi aripioarele 
multor exemplare din puii unor ast-
fel de păsări sălbatice din fauna cu 
pene a ţării noastre. Prin interme-
diul acestora am putut să afl ăm că 
fosta puicuţă de acvilă mică Erica a 
pornit cu o lună în urmă spre cuibul 
părinţilor săi, amenajat între stân-
cile ocrotitoare ale Trecătorii Bâlea 
Cascadă şi Bâlea Lac din Munţii Fă-
găraş. Că acea vioaie şi mică pasă-
re a plecat spre locurile sale natale 
din Africa de Sud, făcând cel mai 
lung popas de odihnă, hrănire şi adă-
pare în rezervaţia naturală a lacu-
lui „Crocodilul Regal” din Zambia. 
Cea de-a doua acvilă ţipătoare mi-
că „satelizată” de ornitologi, pornită 
spre meleagurile româneşti, este 
masculul Grâuşor. Nume împrumu-
tat de la denumirea satului în care 
acel bărbătuş de acvilă mică a „co-
pilărit şi cuibărit”, împreună cu pă-
rinţii săi. O aşezare situată în zona 
colinară şi de şes Văii Nirajului, nu 
departe de Târgu Mureş şi de Sta-
ţiunea Balneoclimaterică Sovata.

Alte câteva curiozităţi, referitoa-
re la înapoierea, pe meleagrile nata-
le, a Berzelor Albe. Cele mature au 
revenit nu singure, ci însoţite de pu-
ii scoşi din ouăle primăverii şi verii 
anului trecut; Cum acei pui încă nu 
au împlinit vârsta de un an, părinţii 
încearcă să-i ajute să îşi clădească 
propriul lor lăcaş de odihnă şi cuibă-
rire. De preferinţă cât mai apropiat 
de al lor, părinţii nelăsându-şi „copi-
ii” (puii) în voia sorţii şi invers: De 
acolo, de sus, din vechiul lor cuib, pes-
te numai trei luni de zile vor afl a da-
că sunt sau nu bunici. Lucrurile sunt 
astfel rânduite ca, de obicei, în fi eca-
re cuib să sălăşluiască un bărbătuş 
şi o femelă, căsnicia lor urmând să 
dureze tot restul vieţii. Pentru că la 
berze şi bărzoi nu există nici certuri 
în familie, nici lungi plecări şi reve-
niri, nici dureroase despărţiri, nici di-
vorţuri cu avocaţi, martori şi judecă-
tori şi nici litigii pentru împărţirea 
averilor şi stabilirea custodiei copii-
lor! Ca urmare, stau şi mă întreb: ci-
ne şi când le-a învăţat pe aceste Dum-
nezeieşti păsări călătoare ale ce-
rului că numai şi numai astfel se 
poate întemeia o familie adevărată 
şi stabilă! Cea care să contribuie la 

perpetuarea speciei. Aşadar, chiar şi 
aparenta banală lume a Berzelor Al-
be ne dă nouă, oamenilor, o pildui-
toare şi emoţionantă lecţie de ceea ce 
înseamnă trăinicia unei familii! În 
sensul că împreună aduc pui pe lu-
me, le dau viaţă şi educaţie! NOTĂ: 
În ţinuturile transilvane, cele mai 
numeroase şi viguroase colonii sta-
bile de „Berze albe ale Cerului” 
(cioconia-cioconia) se afl ă în cel 
puţin 75 de sate, situate de o parte 
şi de alta a cursurilor superioare şi 
mijlocii ale râurilor Mureş, Târna-
va Mică şi Târnava Mare, Hârtiba-
ciu, Cibin şi Olt. Cu precizarea că în 
Cristianul Mărginimii Sibiului orni-
tologii au amenjat cel dintâi „Sana-
toriu”, destinat îngrijirii şi ocrotirii 
berzelor, dar nu numai, bolnave sau 
accidentate. Iar o cameră mereu fi l-
mează şi retransmite prin satelit sec-
venţe din viaţa cotidiană a unei fa-
milii de berze. Întreaga grijă părin-
tească de bunătate şi iubire venind 
din mărinimia sufl etească a ecologis-
tei Miruna Gritu.

In memoriam, 
Ioan Molnar-PIUARIU 
(n. 1749, Sad u- m. 
16 martie 1815)

Corifeu al „Şcolii Ardelene” de la 
Blaj. Autorul primei cărţi de medi-
cină umană scrisă şi tipărită în lim-
ba română: o lucrare de oftalmolo-
gie. Dar cine este autorul ei?! Fiul 
preotului Ioan Molnar şi al preote-
sei Patrasia, locuitori ai satului de 
munte Sadu. Aşezare a Mărginimii 
Sibiului ocrotită să dăinuiască pe 
streaşina împădurită a Munţilor Cin-
drel. Şi asemeni avrigeanului Ghe-
orghe Lazăr, acelaşi baron Samuel 
von Brukenthal îi va oferi o bursă 
de studii pentru a frecventa cursu-
rile de medicină umană şi de fi lolo-
gie ale Universităţii din Viena, cur-
suri absolvite cu „Magna cum lau-
da”. Ca urmare, pentru rezultatele 
sale deosebite va fi  onorat cu titlul 
nobiliar de „Mullersheim”. Dovadă 
stau chiar şi numai câteva dintre 
creaţiile scrisului său, încredinţate 
tiparului: Economia stupilor (Vie-
na, 1785); Dicţionarul vorbirii va-
laho-germane (Viena, 1788); Sibiu 
181O şi 1823; Suplex Libellus Va-
lachorum (1791); Retorica-„arta 
învăţării întocmirii frumoasei 
cuvântări” (1798). Se va stinge din 
viaţă la vârsta de numai 66 de ani, 
fi ind înmormântat lângă una dintre 
cele mai vechi biserici sibiene: cea 
din cartierul medieval cu numele de 
Josefi n. Întâmplarea face ca în aceaşi 
aşezare cu numele de Sadu să se fi  
născut încă un cărturar de seamă al 
culturii transilvane româneşti: teo-
logul, fi lologul şi istoricul iluminist 
Samuil Micu. Cunoscut şi sub pre-
numele de Clain (n. sept. 1745, Sa-
du – m. 13 mai 1806, Buda, Unga-
ria). El era cu patru ani mai în vâr-
stă decât consăteanul său şi făcea 
parte din elitele „Şcolii Ardelene” de 
la Blaj. Cu precizarea că era nepo-
tul lui Inocenţiu Micu-Clain, Episco-
pul Greco-Catolic al Ţării Făgăraşu-
lui, cel care va muta reşedinţa Epi-
scopiei la Blaj, localitate în care va 
construi Biserica-Catedrală şi Mă-
năstirea „Sfânta Treime”.

In’memoriam, 
Alexandru Vaida-Voivod 
(n. 27 februarie 1872 – 
m. 19 martie 1950)

Medic, publicist şi om politic, per-
sonalitate marcantă din timpul eve-
nimentelor premergătoare Unirii 
Transilvaniei cu România, de la Al-
ba Iulia, din 1 Decembrie 1918, cât 
şi din perioada care a urmat înfăp-
tuirii şi consolidării României Mari. 
De altfel, Tratatul de Pace de la Pa-
ris, după încheierea Primului Război 
Mondial, îi poartă prestigioasa sem-
nătură autografă. Se naşte în aşeza-
rea transilvană denumită de admi-
nistraţia austro-ungară Alparet, iar 
în limba română de Bobâlna. Aşeza-

re situată nu departe de Dej şi de Be-
cleanul pe Someş, dar şi de Apahida 
şi Cluj-Napoca. Se trăgea dintr-o ve-
che şi bogată familie de români, în-
rudită cu episcopii greco-catolici Ioan 
Bobu (1739-1830) şi Ioan Lemeni 
(1780-1861). Unii dintre strămoşii 
acestora fi ind înnobilaţi în anul 1627 
de către principele Transilvaniei, Ga-
briel Bethlen (1580-1629). Ca urma-
re au fost îndreptăţiţi să îşi adauge 
la numele de familie şi titlul de Voie-
vod. Şi încă un fapt mai puţin cunos-
cut: unul dintre verii săi primari, pre-
otul Gavril Vaida, era bunicul mamei 
lui Corneliu Coposu (1914-1995), per-
sonalitate marcantă a vieţii politice 
din perioada interbelică şi din cea ca-
re a urmat evenimentelor din decem-
brie 1989. Studiile primare şi cele li-
ceale le-a făcut la Cluj, Bistriţa şi 
Braşov, iar cele de medicină la Uni-
versitatea din Viena, fi ind format şi 
educat în spiritul şcolii şi disciplinei 
austriece. În două rânduri, respec-
tiv în anii 1893 şi 1905, participă la 
Sibiu la reuniunile Partidului Naţi-
onal Român, fi ind coautor al „Memo-
randului” românilor transilvăneni 
adresat împăratului Franz Joseph 
(1830-1916). Curând, după formarea 
primului guvern al României Mari, 
el va îndeplini funcţia de Preşedinte 
al Consiliului de Miniştri, fi ind sim-
patizant, iar apoi susţinător al Rege-
lui Carol al II-lea (1893-1953) şi po-
liticii sale totalitare. Şi încă o întâm-
plare, aparent neînsemnată, referi-
toare la activitatea domniei sale. Când 
din iniţiativa doamnei Maria (Lica) 
Antonescu (soţia mareşalului Ion An-
tonescu (1882-1946) se construiesc, 
în două sate de pe cursul mijlociu al 
Oltului, un dispensar medical la Ar-
paşu de Jos şi o şcoală generală la 
Viştea de Jos, Alexandu Vaida-Voie-
vod o însoţeşte la momentul inaugu-
rării impunătoarelor edifi cii de utili-
tate publică.

Odată cu venirea la putere a co-
muniştilor este arestat şi imobilizat 
la domiciliul casei sale din Sibiu, un-
de va sta până în ziua morţii sale: 
19 martie 1950. Va fi  înmormântat, 
aproape în secret, în Cimitirul Cen-
tral din Sibiu, însă ulterior, după 
1989, i se va pregăti un mormânt 
odihnitor, având la căpătâi un mo-
nument funerar pe măsura merite-
lor sale deosebite avute în viaţa cul-
turală şi politică a ţării. Oseminte-
le fi indu-i reînhumate creştineşte pe 
„Aleea cărturarilor ardeleni”, din 
preajma „Bisericii dintre Brazi” a Si-
biului, alături de alţi oameni de sea-
mă ai Ardealului, între care, în or-
dinea anului naşterii: George Bari-
ţiu (1812-1893), David Urs de Mar-
ginea (1816-1897), Alexandru Pa-
piu-Ilarian (1827-1877), Iosif Şterca 
Şuluţiu (1827-1911) şi Ioan Raţiu 
(1917-2000).

De ce i se spune 
„Biserica din Groapă”?!

În principal, pentru că prin aşa 
zisa „bună-voinţă” a autorităţilor lo-
cale, românii sibieni credincioşi au 
fost nevoiţi să o zidească, spre sfâr-
şitul secolului al XVIII-lea. Şi nu pe 
un teren plat, cum s-ar fi  cuvenit, ci 
în cea mai adâncă groapă din veci-
nătatea zonei centrale a urbei. Ba 
mai mult, a trebuit să fi e îndeplini-
tă şi o altă condiţie restrictivă: zidu-
rile şi turlele sale să nu fi e mai în-
alte decât cea mai impunătoare clă-
dire din zonă, ca nu cumva să fi e 
„zărită” din pieţele centrale ale bur-
gului săsesc. Acolo afl ându-se trei 
impunătoare biserici-catedrale de 
cult evanghelic, romano-catolic şi re-
format. Numai că lucrându-se zi şi 
noapte, iar de cele mai multe ori pe 
furiş, până a se trezi autorităţile bi-
serica era gata ridicată din temelii, 
turla-clopotniţei şi crucea din vârful 
ei fi ind mai înalte cu aproape cinci 
metri decât se poruncise. Însă era 
mult prea târziu, biserica fi ind sfi n-
ţită şi primind hramul de pomenire 
„Bunavestire”. Scandalul ce a urmat 

s-a încheiat cu o usturătoare amen-
dă şi cu interdicţia ca românii să-şi 
mai poată construi în Sibiu alte bi-
serici. Incredibla întâmplare se pe-
trecea în toamna spre iarna anului 
1789. Deci atunci când cu greu ro-
mânii sibieni izbuteau să cumpere 
sau să îşi construiască case, şcoli, 
magazine sau ateliere meşteşugă-
reşti. Fiind nevoiţi ca la 1803 să ame-
najeze prima şcoală cu predarea în 
limba română în incinta acelei bise-
rici. De atunci şi până astăzi mân-
drul lăcaş de rugăciuni continuă să 
poarte acelaşi simbolic nume: „Bise-
rica din Groapă”. În cimitirul din 
preajma ei găsindu-şi loc de veşni-
că odihnă numeroşi oameni de sea-
mă, la fel ca şi în cimitirul „Biseri-
cii dintre Brazi”. Amândouă adăpos-
tind adevărate „Panteoane ale căr-
turarilor ardeleni”. Doar câteva nu-
me decupate de pe Crucile mormin-
telor cimitirului „Bisericii din Groa-
pă”: Episcopul Vasile Moga 
(1774-1845), mitropoliţii Miron Ro-
mânul (1828-1898) şi Ioan Meţianu 
(1828-1916); juristul revoluţionar-pa-
şoptist, academiceanul Iosif Hodoş 
(1829-1880), cel care a tradus din 
limba germană în română două din-
tre operele de seamă ale cărturaru-
lui Dimitrie Cantemir, domnitor al 
Moldovei: „Descriptio Moldavie” 
şi „Istoria Imperiului Otoman”; 
profesorul-protopop, director-coordo-
nator al „Şcolilor populare româneşti 
din Transilvania”, Ioan Fulea 
(1787-1863); membrul corespondent 
al Academiei Române; preotul, poe-
tul, dascălul şi preşedintele Asocia-
ţiunii Transilvane ASTRA, Zaharia 
Boiu (1834-1903); Ioan Codru Dră-
guşanu (1817-1884), autorul Memo-
rialului „Peregrinul Transilvan”; An-
ton Bechniţiu (1805-1881) şi fi ul său 
Ioan, gazetarul care a formulat pri-
mul program editorial al ziarului 
„Tribuna”, fondat în anul 1884, la 
Sibiu, de către scriitorul Ioan Sla-
vici; consilierul gubernial, deputat 
în Dieta Transilvaniei, membru fon-
dator al Asociaţiunii ASTRA, Paul 
Dunca de Segol (1779-1888).

S-a stins din viaţă, la vârsta 
de 87 de ani, Mercedes Bureha, 
văduva unuia dintre marii scriitori 
ai acestei lumi. Acesta fi ind columbi-
anul Gabriel Garcia Marquez (n.17 
martie 1927-d.17 aprilie 2014), cel 
care în anul 1982 avea să fi e Laure-
at al Premiului Nobel pentru Litera-
tură. La vârsta de 72 de ani era grav 
bolnav, moment în care redactează o 
scrisoare de despărţire adresată pri-
etenilor săi: un veritabil poem testa-
mentar: „Dacă, pentru o clipă, 
Dumnezeu ar uita că nu sunt de-
cât o paiaţă de cârpă şi mi-ar ofe-
ri o bucată de viaţă, fără îndoia-
lă că n-aş spune tot ce gândesc, 

dar m-aş gândi la tot ceea ce spun. 
Aş aprecia valoarea lucrurilor, 
nu pentru ceea ce valorează, ci 
pentru ceea ce ele înseamnă cu 
adevărat. Aş dormi puţin, n-aş 
mai visa deloc, căci prin fi ecare 
minut când închidem ochii pier-
dem şaizeci de secunde de lumi-
nă. Aş merge când ceilalţi se 
opresc, m-aş trezi când alţii dorm. 
Aş asculta când alţii vorbesc, şi 
aş savura o îngheţată bună de 
ciocolată. Aş trăi ca îndrăgostit 
de dragoste. Dacă Dumnezeu 
mi-ar oferi încă o bucăţică de via-
ţă, m-aş îmbrăca simplu, aş că-
dea în genunchi în faţa soarelui, 
lăsându-mi goale corpul şi sufl e-
tul. Dumnezeule, dacă aş avea o 
inimă, mi-aş scrie ura pe gheaţă 
şi aş aştepta primele raze de soa-
re. Cu un vis al lui Van Gogh aş 
picta pe stele un poem de Rene-
detti şi i-aş oferi lunii un cântec 
de Serrat. Aş stropi trandafi rii 
cu lacrimile mele pentru a simţi 
durerea spinilor şi sărutul roşu 
al petalelor. Dumnezeule, dacă 
aş avea o bucată de viaţă…n-aş 
lăsa să treacă nici o singură zi 
fără să le spun celor pe care-i iu-
besc cât de mult îi iubesc. Aş con-
vinge fi ecare bărbat, fi ecare fe-
meie că ei sunt preferaţii mei şi 
aş trăi ca îndrăgostit de dragos-
te. Aş demonstra oamenilor cât 
se înşală crezând că încetează să 
se îndrăgostească îmbătrânind, 
fără să ştie că încep să îmbătrâ-
nească atunci când încetează să 
se îndrăgostească! I-aş da aripi 
unui copil, dar l-aş lăsa singur 
să zboare. Când mă vor pune în 
cutie, i-aş învăţa pe bătrâni că 
moartea nu vine odată cu bătrâ-
neţea, ci cu uitarea. Am învăţat 
atât de multe de la voi, oameni-
lor! Am învăţat că toată lumea 
vrea să trăiască pe culmi, fără 
să ştie că adevărata fericire con-
stă în felul în care escaladezi 
muntele. Am învăţat că atunci 
când nou-născutul strânge pen-
tru prima dată, în pumnul mic, 
degetul tatălui îl cucereşte pen-
tru totdeauna. Am învăţat că o-
mul n-are dreptul să-l privească 
pe altul de sus decât atunci când 
trebuie să se aplece pentru a-l 
ajuta să se ridice. E adevărat că 
multe am învăţat de la voi, dar 
nu vor folosi la mare lucru, de-
oarece, când mă vor pune în a-
ceastă cutie, vai, voi fi  mort”.

Notă: Şi o mărturisire, semnată 
Ioan Vulcan-Agniţeanul: recitesc 
acest poem-testamentar în proză pre-
cum o sfântă şi înţeleaptă rugăciu-
ne, din scurta, frumoasa şi chinui-
toarea viaţă a Omului!

Ioan Vulcan-Agniţeanul
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Discursul feminin actual, reflectat în expoziţia „Vital 4” din Sibiu
Am participat joi, 7 martie 2024, la vernisajul expozi-

ţiei de artă „Vital 4”, la Galeria UAP Sibiu. Am stat de 
vorbă cu dr. Iulia Mesea, istoric şi critic de artă, curator 
al expoziţiei, care a avut amabilitatea să facă, pentru Me-
sagerul de Sibiu, câteva precizări, legate de expoziţie.
Reporter: Exponatele de astăzi de pe simeza 
Galeriei, aparţin artistelor. Îmi puteţi spune, vă 
rog, de ce vorbim despre o expoziţie cu lucrări de 
artă realizate de femei?

Iulia Mesea: Este o expoziţie realizată de femei, 
adresată publicului iubitor de artă, pentru că luna mar-
tie este o lună dedicată, în întregime, femeii dar şi pen-
tru că este un foarte bun prilej să arătăm că Filiala Si-
biu a UAP are un număr mare de artiste şi creaţia lor 
este, cu adevărat, valoroasă şi merită să fi e receptată 
şi ca segment aparte, de către publicul iubitor de artă. 
Evantaiul exprimărilor artistice feminine este, astăzi, 
într-o nestăvilită expandare. A fost nevoie de gesturi de 
mare curaj al unor artiste pentru a impune recunoaş-

terea dreptului femeii creatoare de a se exprima liber 
şi pentru a ajunge la performanţa ca pe piaţa de artă, 
creaţia feminină să poată atinge cote egale şi chiar su-
perioare celor ale confraţilor bărbaţi.
Cu alte cuvinte, prin exponatele de pe simeza 
Galeriei, ni se certifi că faptul că într-o lume 
inhibată de prejudecăţi discriminatorii, femei-
lor cu veleităţi artistice le-a fost deschisă calea 
pentru confi rmarea capacităţilor lor creatoare?

Acum, într-o lume în care se susţine spargerea fos-
telor limite şi promovarea tuturor categoriilor discri-
minate, s-a creat un spaţiu excepţional de afi rmare ca-
re, e drept, poate atrage uniformizări nedorite. Dar es-
te, deocamdată, un moment favorabil de probare a ca-
pacităţilor şi abilităţilor femeilor creatoare, pentru că 
ţin de acest trend al „recuperării”, iar colaborarea cu 
femei de calibru profesional poate aduce un capital 
substanţial de imagine.

Ion Talpoş

Anotimpurile vieţii noastre
Un om avea patru fi i. El dorea ca fi i lui să învete să nu 

mai judece pripit lucrurile. De aceea, i-a trimis pe fi ecare, 
pe rând, timp de un anotimp, să rămână în preajma unui 
pom şi să-l studieze. Pe primul l-a trimis iarna, pe al doilea 
primăvara, pe al treilea vara şi pe mezin toamna. Când au 
revenit, i-a adunat şi i-a pus pe toţi sa descrie ce au văzut.

Primul a zis că pomul era urât, cu crengi golase, întoar-
se şi răsucite. Al doilea a zis ca pomul era acoperit de mu-
guri verzi şi promitea mult. Al treilea spuse că era plin de 
fl ori ce răspândeau un dulce parfum, cum nu mai văzuse 
până atunci. Al patrulea a spus că era încărcat de fructe 
coapte, împlinit şi plin de viaţă.

Omul le-a explicat atunci că toţi au dreptate, pentru 
că fi ecare a văzut doar un anotimp din viaţa copacului. 
Le-a mai spus şi că nu poţi judeca pe nimeni cunoscân-
du-l doar o anumită perioadă. Asta este esenţa fi rii, a plă-
cerii, bucuriei şi dragostei pe care ţi-o dă viaţa ai n-o po-
ti măsura decât la sfârşitul tuturor anotimpurilor. Dacă 
renunţi iarna, vei pierde promisiunea primăverii, frumu-
seţea verii şi bogăţia toamnei.

Nu lăsa ca vicisitudinile unui sezon să-ţi umbreas-
că bucuria celorlalte. Nu judeca viaţa doar după o pe-
rioadă grea! Depăşeşte greutăţile şi sigur vor veni apoi 
vremuri bune!

Sufletul neruginit
Doi oameni munceau în aceeaşi pădure tăind lemne. [...] 

Cei doi tăietori de lemne îşi foloseau topoarele cu aceeaşi mă-
iestrie, dar cu metode diferite: primul lovea trunchiul cu o con-
stanţă de neînchipuit, lovitură după lovitură, fără să se opreas-
că mai deloc, doar câteva clipe pentru a-şi mai trage răsufl a-
rea. Cel de-al doilea făcea o mică pauză la fi ecare oră.

La apusul soarelui, primul tăietor de lemne era la jumăta-
tea trunchiului. [...] Al doilea, să vezi şi să nu crezi, terminase 
de doborât copacul cu trunchiul gros. [...]

Primului tăietor de lemne nu-i venea să-şi creadă ochilor. 
„Nu mai înţeleg nimic! Cum ai reuşit să termini când te opreai 
la fi ecare oră?“

Celălalt tăietor zâmbi: „Tu ai văzut că mă opream după fi -
ecare oră, dar n-ai văzut că profi tam de pauză şi pentru a-mi 
ascuţi securea“.

Sufl etul nostru este asemenea unei securi. Să nu-l lăsăm 
să ruginească. Să-l ascuţim câte puţin în fi ecare zi. [...] Îmbră-
ţişaţi în fi ecare zi persoanele dragi. Fiţi iubitori faţă de toţi. 
Zâmbiţi! Rugaţi-vă! Ajutaţi pe cei din preajma voastră dacă 
au nevoie de sprijinul vostru. Uitaţi-vă la cer şi priviţi spre î-
nalt. Viaţa e o luptă de care trebuie să ne bucurăm, nu ceva 
pe care e nevoie să o îndurăm. 

(Preluare din vol. „Secretul peştilor roşii“, Bruno Ferrero, colec-
ţia „Istorioare pentru sufl et“, Editura Galaxia Gutenberg, 2007)

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Sarmale de post
Ingrediente: 1 varză murată, 6 linguri ulei, 1 lingură 

de bulion de roşii, 4-5 cepe, 1 ceaşcă de orez, 1-2 legături 
de pătrunjel, sare şi piper după gust

Mod de preparare: Se curăţă ceapa, se spală şi se ta-
ie mărunt; Se căleşte puţin ceapa tăiată în ulei, până se în-
moaie, după care se ia de pe foc şi se amestecă cu orez, ver-
deaţa tocată, sare şi piper; Se taie foile de varză, se pune 
umplutura în foaia de varză, în cantitate potrivită şi se îm-
păturesc bine, pentru a nu se desface în timpul fi ertului; 
Se pune ulei într-o cratiţă, se aşează un strat de varză, du-
pă care se pun sarmalele una lângă alta, în straturi, se aco-
peră cu un strat de varză tocată, se adaugă bulionul şi a-
pa; Se pune să fi arbă la foc mic mai întâi pe aragaz până 
fi erbe orezul, apoi se mai adaugă ulei şi se pune cratiţa la 
cuptor, unde se lasă aproximativ o oră.

Pentru mai mult gust, se pot adăuga acestor sarmale 
de post stafi de sau ciuperci tocate sau morcov ras;

FABULA

Lupul şi leul
Lupul târă spre vizuina lui un berbec rătăcit şi rănit 

pe care-l vânase cu uşurinţă. Pe drum, dădu nas în nas 
cu un leu. Profi tând de puterea sa, leul îi smulse berbe-
cul să-l mănânce. De la o distanţă destul de mare, lupul 
îi spuse:

- Îmi iei fără drept ceea ce este al meu.
- Desigur! – răspunse leul – cu siguranţă că ţie ţi l-au 

dăruit…
Morala acestei fabule: Ceea ce se câştigă pe căi nedrep-

te, se pierde uşor.

SCRISOAREA CITITORULUI

CITEŞTE CONTINUAREA AICI
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Cred că bun lucru fac, 
în acesta Duminică 
a Ortodoxiei, încercând 
să rezum şi să comentez 
pentru dumneavoastră 
o nuvelă aşa-zisă fantastică 
a ilustrului nostru compa-
triot Mircea Eliade, nuvelă 
intitulată „O fotografi e 
veche de 14 ani“ şi care 
de fapt reprezintă un docu-
ment de deosebită valoare 
şi importanţă pentru teolo-
gia ortodoxă şi pentru gân-
direa românească.

Dumitru şi 
soţia lui

Eroul povestirii e un tâ-
năr român, Dumitru cu nu-
mele, stabilit în Statele U-
nite. Pe frumoasa lui soţie, 
Thecla, o letonă, grav bol-
navă de astmă, o tămădu-
ieşte în mod miraculos de 
la distanţă şi numai prin 
cuvânt – având în faţă doar 
fotografi a ei – un pastor ca-
nadian în a cărui biserică 
(Biserica Mântuirii) Dumi-
tru a intrat din întâmpla-
re şi încurcând nişte date 
calendaristice.

Pastorul acela, doctorul 
Martin, opera în mod obiş-
nuit vindecări prin rugăciuni 
şi concentrare a minţii. Mi-
nunea are loc la zece ani du-
pă căsătoria lui Dumitru cu 
Thecla, iar fotografi a înmâ-
nată doctorului Martin o în-
făţişează pe letonă la vârsta 
de 18-l9 ani. În momentul 
săvârşirii miracolului ea a-
re treizeci de ani.

Un escroc
Patru ani mai târziu, Du-

mitru se afl ă din nou în ora-
şul unde obţinuse însănă-
toşirea nevestei sale. Şi sim-
te nevoia să se ducă să-i 
mulţumească fi erbinte pas-
torului lacător de minuni. 
Dar nu-l găseşte la Biseri-
ca Mântuirii, unde i se spu-
ne că pe Martin îl cheamă 
în realitate Dugay, că nu e 
doctor în teologie, că e un 
fals tămăduitor şi un escroc, 
un înşelător lipsit de orice 
puteri taumaturgice, care a 
stat doi ani în puşcărie iar 
acum îşi câştigă viaţa lu-
crând într-un bar ţinut de 
un cumnat al său.

Potop 
de mulţumiri

Şi, într-adevăr, Dumitru 
dă de fostul pastor la barul 
cu pricina. Vrea să-i expri-

me caldele sale mulţumiri 
şi să-i aducă aminte de ce 
s-a petrecut cu patru ani în 
urmă, dar Dugay – Martin 
nu-i îngăduie să lungească 
vorba. Sunt un farsor, îi spu-
ne, nu am făcut nicicând mi-
nuni, vindecarea soţiei du-
mitale e o simplă sugestie, 
de altfel „am plătit“ pentru 
minciunile şi înşelătoriile 
mele cu doi ani de închisoa-
re, cât despre Dumnezeu afl ă 
că Dumnezeu nu există, 
Dumnezeu a murit, lasă-mă, 
nu-mi aminti trecutul, plea-
că de la mine. Şi deoarece 
Dumitru tot stăruie şi-i ara-
tă fotografi a şi-l copleşeşte 
cu mulţumirile şi-L slăveş-
te pe Dumnezeu, Dugay – 
Martin, exasperat, îi face o 
profesiune de credinţă în fe-
lul următor:

Fără speranţă
„Cum de se poate mân-

tui cineva într-o Biserică? 
Dumnezeu S-a retras din 
lume, a dispărut. Pentru 
noi, oamenii, e ca şi mort. 
Putem spune, fără urmă de 
nelegiuire, că Dumnezeu a 
murit, pur şi simplu pentru 
că nu mai e cu noi, nu ne 
mai este accesibil. S-a re-
tras, S-a ascuns undeva. 
Acel „undeva“ nu face par-
te din lumea noastră, e ce-
va pe care fi lozofi i îl numesc 
transcendent. Dar pentru 
noi, oamenii, transcenden-
ţa e o formă a morţii. Deci, 
dacă Dumnezeu a murit 
pentru noi, cum de mai poa-
te omul să se mântuiască 
într-o Biserică”?

„Nu mă păcăliţi“
Acestei răspicate formu-

lări a doctrinei morţii lui 
Dumnezeu şi a nietzscheis-
mului, cum îi răspunde Du-
mitru? Prin contra-argumen-
te apologetice, polemizând, 
tunând şi fulgerând, debi-
tând o altă declaraţie de 
principii? Câtuşi de puţin. 
Ci în modul cel mai neaş-
teptat şi surprinzător cu pu-
tinţă: printr-o urare în stil 
sfătos-isteţ, în limbaj popu-
lar – ţărănesc viu şi săltă-
reţ, parcă închipuit de un 
Creangă de zile mari: „Să 
vă dea Dumnezeu noroc, 
doctore Martin. Noroc şi să-
nătate. Dar degeaba încer-
caţi să mă speriaţi D-voas-
tră cum că Dumnezeu ar tra-
ge să moară. Nu mă las eu 
aşa uşor păcălit de o glumă”. 

Şi încă: „Nu mă păcăliţi cu 
una cu două”.

Să luăm aminte
Vrednice de multă lua-

re-aminte sunt sintagmele: 
nu mă speriaţi D-voastră, 
nu mă las aşa uşor păcălit 
şi mai cu seamă acel ferme-
cător, acel irezistibil condi-
ţional: ar trage să moară. 
Moartea lui Dumnezeu nu 
poate fi  pentru un om sănă-
tos la minte (să fi e cât de 
mare numărul învăţaţilor 
pedanţi teologi care au năs-
cocit sloganul morţii Sale) 
decât o glumă şi o păcălea-
lă. Iar sărmanului doctor 
Martin, bunului tămăduitor 
fără voie, încăput în mrea-
ja unor nocive fantasmago-
rii, ce altceva i se poate ura 
decât sănătate şi noroc?

Doctore…
Mai târziu când Dugay – 

Martin, antrenat în discu-
ţie, revine şi afi rmă că nu 
crede nici în Dumnezeu, nici 
în diavol, Dumitru din nou, 
în aceeaşi tonalitate voioa-
să, calmă, voitoare de bine 
şi nezdruncinată de bazaco-
nii intelectualiste repetă: 
„Degeaba vă trudiţi D-voas-
tră, doctore Martin, să mă 
duceţi în ispită”. (A se re-
marca: băiatul cuviincios, în 
ciuda mărturisirii auzite, nu 
încetează de a-l numi pe Du-
gay – Martin „doctor”, ceea 
ce în limbaj anglican este 
echivalent cu „părinte”. Ape-
lativul se mai tâlcuieşte şi 
aşa: orice ar fi , harul nu vi 
l-aţi pierdut.)

Doamne fereşte! mai ex-
clamă Dumitru făcându-şi 
cruce atunci când Dugay – 
Martin enunţă cu glas parcă 
mai categoric: „Asta înseam-
nă că pur şi simplu Dumne-
zeu S-a retras defi nitiv, adi-
că, într-un cuvânt a murit“…

Vindecarea 
e posibilă!

Pe băiatul curat de la Du-
năre, pe fi ul lui Mutter Na-

tur, pe evlaviosul şi recunos-
cătorul tânăr român care 
drept ripostă la atâtea blas-
femii se mărgineşte a-şi fa-
ce smerit Cruce, nu-l zdrun-
cină niciuna din marile is-
prăvi recente ale culturii oc-
cidentale: nici semantica, 
nici sociologia, nici zenul (en-
tuziast adoptat de la asia-
tici), nici Spiritul Absolut şi 
nici limbajul universal. El 
ştie ce ştie şi nu se sfi eşte 
a-şi rosti sus şi tare crezul: 
Dumnezeu este, harul e lu-
crător, suntem înconjuraţi 
de taine (şi nu se cade a le 
iscodi cu prea aprigă râvnă), 
Dumnezeu poate, milosti-
vindu-Se, prin aleşii Săi, fa-
ce minuni, omul se poate 
mântui. Vindecarea Theclei, 
de la distanţă şi numai prin 
cuvânt, i se pare cu totul po-
sibilă, iar toate îndoielile şi 
frământările lui Dugay – 
Martin le dă hotărât la o 
parte. Cât despre faimoasa 
teorie nietzscheană a mor-
ţii lui Dumnezeu – temelie 
a doctrinei proprie unor te-
ologi anglo-saxoni şi germani 
ai deceniilor şase şi şapte – 
el o socoteşte o năsărâmbă, 
năzdrăvănie, a minţii, cura-
tă hulă şi divagaţie ce nu 
poate fi  întâmpinată mai efi -
cace decât prin urări cal-
mante, vorbe de exorcizare 
(Doamne fereşte) şi facerea 
semnului Sfi ntei Cruci.

Omul cu mintea 
întreagă

Credinţa simplă, neabă-
tută, necoruptibilă, stă po-
trivnic faţă către faţă în nu-
vela lui Mircea Eliade nu 
desigur cu adevărata cultu-
ră, ci cu deviaţiile, absoluti-
zările şi pervertirile ei. Ori 
de câte ori cultura, prin fe-
luritele ei manifestări, se 
străduieşte să picure în su-
fl etul omului necredinţa, şu-
brezirea temeiurilor dreptei 
judecăţi şi haosul mintal, ea 
se cuvine înfruntată de o-
mul cu mintea întreagă. Du-
mitru nu e un teoretician, 

un partener într-o discuţie 
abstractă şi erudită. E un 
uimit, un indignat, dar tot-
odată un blajin: orbecăieli-
le psiho-patologice ale bu-
nului doctor Dugay – Mar-
tin, vas ales care nu se în-
voieşte a realiza ce este, şi 
a crede că, prin vrerea şi cu 
ajutorul lui Dumnezeu, poa-
te făptui minuni, el le în-
tâmpină cu un surâs înţe-
legător, cu o politeţe impe-
cabilă şi un soi de milă pen-
tru cel încăput în lanţurile 
diavolului, diavol împodo-
bit cu straiele mincinoase 
ale unui intelectualism scă-
pat de sub controlul raţiu-
nii sănătoase, bunului simţ 
şi dreptei socotinţe.

Ortodox român
Dumitru, scurt spus, e 

un ortodox. Şi mai ales, un 
ortodox român, Crede în 
Dumnezeu, har, minuni, în 
harul preoţesc, în puterea 
rugăciunii şi în putinţa de 
mântuire a omului în Bise-
rică. Credinţa această sim-
plă a lui e fermă şi cuprin-
de înseşi bazele sistemului 
teologic specifi c făpturii pe 
care lui Mircea Eliade îi pla-
ce a o numi: omul de la Du-
năre, un ins nesofi sticat dar 
nu prost, nu uşor de dus cu 
vorba, de îmbrobodit cu fra-
ze spăimântătoare, de con-
vertit la soluţia deznădej-
dii prin cuvinte ademeni-
toare şi goale.

Sprijinit de 
credinţa lui

Neîncetata bonomie a lui 
Dumitru, nedepărtarea lui 
de la o răbdătoare compăti-
mire pentru bietul pastor 
vrăjit de teologii şi fi losofi i 
abstruse şi izvorâte din min-
ţi rătăcite constituie pute-
rea de atracţie fascinantă a 
nuvelei. Dugay – Martin se 
chinuie, stăpânit de remuş-
cări şi înrobit de concepţii 
catastrofale, Dumitru însă 
e senin, stăpân pe sine şi 
puternic sprijinit de credin-
ţa lui. Lui Dugay-Martin 
nu-i vine a crede că nu nu-
mai că a lecuit-o pe Thecla 
de astmă – de la distanţă şi 
prin cuvânt şi cu participa-
rea la rugăciune a tuturor 
celor prezenţi în biserică – 
ci a şi întinerit-o: dovadă fo-
tografi a aceea, acum veche 
de paisprezece ani, pe care 
Dumitru o arăta biruitor 
pastorului şi clienţilor din 
bar – în vreme ce o solistă 
cântă un şlagăr stupid – o 
fotografi e în care timpul nu 
a trecut, căci Dugay – Mar-
tin a făcut-o pe Thecla de 
acum aidoma cu aceea din 
fotografi e, aşa cum se înfă-
ţişa când abia împlinise opt-
sprezece ori nouăsprezece 
ani.

Lumea are sens
Dumitru nu se lasă amă-

git, ispitit, descumpănit. 
Dumnezeu este, harul lu-
crează, minunile sunt rea-
le, mântuirea omului este 
întru totul posibilă. Nu sun-

tem sortiţi absurdului, lu-
mea are un sens. Crezul lui 
Dumitru e strict ortodox, el 
dă glas în barul acela ame-
rican, atât de altul decât lu-
mea păstorească de unde a 
plecat, elementelor funda-
mentale ale cugetului orto-
dox răsăritean. În cele din 
urmă însă, Dugay – Martin, 
răscolit, cucerit de atâta bu-
nă credinţă, căldură, stator-
nicie şi puritate, recunoaş-
te: „Aşa cum e Dumitru, cu 
credinţa lui naivă, idolatră 
şi vană, e mai aproape de 
Dumnezeul adevărat decât 
noi toţi. Şi tot el are să-L va-
dă cel dintâi, când Dumne-
zeul adevărat Îşi va arăta 
din nou faţa”.

Biruinţa lui Dumitru (re-
lativă, ce-i drept, căci pas-
torul tot îl socoteşte idola-
tru şi naiv) e în fapt biru-
inţa Ortodoxiei, aşa cum a 
fost mărturisită la Chicago, 
în 1959, nu mai puţin lim-
pede şi tare decât de Petru 
Movilă şi Sinodul de la Iaşi 
din 1642.

La Mănăstirea 
Văratec

Iată de ce, când am avut 
fericitul prilej în vara anu-
lui 1970, la Mănăstirea Vă-
ratec, să-i solicit lui Con-
stantin Noica îngăduinţa de 
a-i citi pasajele principale 
din nuvela lui Eliade, am 
cutezat şi a formula păre-
rea că adevăratul titlu al 
fermecătoarei lucrări este: 
Mărturisirea Ortodoxă, Chi-
cago 1959. Mărturisire de-
sigur nu dogmatică, siste-
matică şi completă, însă au-
tentic ontologică, refl ectând 
în chip desăvârşit fondul 
psihic, sensibilitatea misti-
că, câmpul ideativ şi cuan-
tele programatice ale unui 
popor legat în covârşitoa-
rea-i majoritate de creşti-
nism şi ortodoxie, devenite 
pentru el adevărate refl exe 
ale minţii şi simţirii.

Concluzia 
e optimistă

Pulsează în „O fotografi e 
o veselie“, o încredere, o sta-
tornicie şi o exuberanţă, o 
prospeţime verbală care far-
mecă fără greş. Concluzia e 
optimistă. Există acum o 
şansă de mântuire şi pen-
tru pastorul – escroc. El 
vorbeşte din nou cu pute-
re şi înflăcărare, parcă pro-
fetic, i se pare lui Dumi-
tru. Nu întăreşte oare ver-
setul din rugăciunea de 
seară: Cu noi este Dum-
nezeu, înţelegeţi neamuri 
şi vă plecaţi? Noica însă, 
la sfârşitul lecturii, îmi 
spunea: Adevăratul înţe-
les al propoziţiei „Cu noi 
este Dumnezeu“ iată-l: 
Dumnezeu este şi cu noi 
şi cu voi, numai să înţele-
geţi lucrul acesta şi să nu 
vă închideţi, să nu vă ba-
ricadaţi, să-i daţi viaţă, să-i 
daţi crezare.

Nicolae Steinhardt
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica întâi din Post (a Ortodoxiei)

„O fotografie veche de 14 ani“

(săptămâna 22 – 27 martie)
22 V  Sf. Sfi nţit Mc. Vasile, preotul din Ancira; Sf. Mc. Drosida, fi ica îm-

păratului Traian
23 S  Sf. Cuv. Mc. Nicon şi cei 199 de ucenici ai lui (Sâmbăta Sf. Mare 

Mc. Teodor Tiron – Pomenirea morţilor)
24 D  Înainte-prăznuirea Bunei Vestiri; Sf. Ier. Artemon, episcopul Seleuciei. 

Duminica întâi din Post (a Ortodoxiei); Ap. Evrei 11, 24-26; 32-40; Ev. 
Ioan 1, 43-51 (Chemarea lui Filip şi a lui Natanael); glas 1, voscr. 9

25 L  (†) Buna Vestire (Dezlegare la peşte)
26 M  Odovania praznicului Bunei Vestiri; Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; 

Sf. Mc. Montanus preotul şi soţia sa, Maxima; Sfi nţii 26 de 
Mucenici din Goţia/Dacia

27 M  Sf. Mc. Matrona din Tesalonic; Sf. Mc. Filit şi Lidia, soţia sa, cu cei 
4 fi i ai lor

Calendar Creştin Ortodox 
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tableta pentru a citi 
cele mai noi ştiri din 
Sibiu!

Anunțuri GRATUITE 
prin SMS!

Trimiteți textul prin mesaj la 
telefon 0731.361.966 (tarif 

normal), iar anunțul va apărea 
în următoarea ediție tipărită a 
ziarului. Oferta se adresează 
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în Piaţa 
Huet are loc târgul de produse bio, unde sibienii pot 

găsi legume, fructe, produse din lapte şi produse apicole.
Evenimentul este organizat de Biserica Evanghelică şi 

SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere, hol, bucătărie, do-
uă băi, balcon, zonă Spital-Gară, 
mobilat și utilat (pretabil pentru 
locuință, birouri, cazare muncitori, 
cabinet medical sau alte variante). 
Prețul zonei. Telefon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, patru 
camere, bucătărie, dependințe, 
curte, grădină, suprafață totală 
1100 mp. Informații la tel. 
0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Execut lucrări de fi nisări în con-
strucţii, gresie, silicoane, acril, fa-
ianţă, gleturi, zugrăveli, montări 
uși, montări parchet laminat, izo-
laţii exterioare cu polistiren, de-
corativă, putz șape, hidroizolări, 
betoane, rigips, casetări, etc... Te-
lefon 0766-307.584

ANUNŢ LICITAȚIE

privind vanzarea unor piese de schimb si anvelope aferente 
unor marci de autobuze scoase din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vanzare piese de 
schimb si anvelope aferente unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe repere cuprinse in oricare dintre 
anexele la prezentul Caiet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 08.04.2024 ora 12:00 la sediul 
vanzatorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexele Caietului de sarcini. Preturile 
nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitatiei se pun la dispozitia so-
licitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 01.04.2024 ora 08:00 pana la da-
ta de 05.04.2024 ora 14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Secre-
tariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achizitii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 

ANUNŢ DE MEDIU

Iniţiatorul WASIM ACCOMMODATION AND RECREATI-
ON SRL, cu sediul in orasul Cisnadie, str. Dorului nr. 19, ap. 
3, jud. Sibiu anunta elaborarea primei versiuni a „PUZ CON-
STITUIRE TRUP INTRAVILAN CU FUNCTIUNI MIXTE (AGRE-
MENT / SPORT/ TURISM/ SERVICII ) SI REALIZARE INFRA-
STRUCTURA“ pentru terenul situat in Intravilan / Extravilan 
comuna Cartisoara, jud. Sibiu.

Consultarea primei versiuni a planului, comentariile si 
sugestiile publicului se primesc zilnic pe e-mail-ul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Sibiu offi ce@apmsb.anpm.ro, 
in termen de 15 zile calendaristice , de la data aparitiei 
anuntului, tel: 0269/422653.

ANUNŢ DE MEDIU

DRAGOŞEL LASLEA SRL anunţă publicul interesat asupra 
deciziei de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
Înfi inţare parc fotovoltaic Dragoşel Laslea, propus a fi  am-
plasat în com. Laslea, extravilan, CF 101773, 101774, 
101775, jud. Sibiu. Proiectul acordului de mediu și infor-
maţiile relevante pentru luarea deciziei pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Sibiu, str. Hipodromului, nr. 2A, în zilele de 
luni-joi, între orele 8,00-16,30 și vineri între orele 8,00-14,00, 
precum și la următoarea adresă de internet http://apmsb.
anpm.ro. Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc 
la sediul A.P.M. Sibiu str. Hipodromului, nr. 2A, în termen 
de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de in-
ternet a A.P.M. Sibiu.”

ANUNŢ DE MEDIU

SC CAR WASH titular al proiectului „Planul Urbanistic 
de Detaliu- Amplasare staţie auto spălare auto self ser-
vice“ anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către A.P.M. Sibiu în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, – elaborarea pri-
mei versiuni a planului, pentru proiectul „Planul Urbanis-
tic de Detaliu- Amplasare staţie auto spălare auto self ser-
vice“ propus a se realiza în judeţul Sibiu, satul Racoviţa, 
comuna Racoviţa, FN, CF nr. 103282.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Sibiu, str. Hipo-
dromului nr. 2A, municipiul Sibiu, judeţul Sibiu, în zilele de 
luni – între orele 08:00-16:00 și vineri între orele 
08:00-14:00, precum și la următoarea adresă de internet: 
http://apmsb.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagi-
na de internet a A.P.M. Sibiu.

SC CAR WASH SRL

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

BIROUL TEHNIC

Inginer/tehnician/subinginer în domeniul : instalații în 
construcții / hidrotehnica / mecanic/ eletrotehnic - 1 post

Cerinţe:

• studii superioare tehnice sau studii medii (domeniul: instalații 
în constructii /hidrotehnice/mecanic); studii politehnice
• experiență  în domeniul promovare/ derulare lucrări de 
apă și canalizare;
• cunoștințe operare program de devize (constituie un avantaj)
• cunoștințe temeinice de operare PC;
• cunostinte privind tehnologiile de execuție a lucrărilor de 
construcții hidrotehnice;
• permis conducere categ. B;
• abilități muncă în echipă și dispus la muncă suplimenta-
ră ocazional.

Cererile tip de participare la concurs se completează și 
se depun online la adresa de mail personal@apacansb.
ro sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse U-
mane, împreună cu CV, copie  diplomă studii și adeverin-
ţa medicală de la medicul de familie, până la data de 
02.04.2024. Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 
(int.117 sau 166), sau 0269-962.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SECȚIA REȚELE CANAL

Instalator apă canal - 1 post 

Cerinţe:

• calificare în meseria de instalator/lăcătuș mecanic;

• calificare/experienţă în sudură -constituie avantaj

• apt pentru muncă la înălțime

• alte calificări constituie avantaj(sudor, strungar)

Cererile tip de participare la concurs se completea-
ză și se depun online la adresa de mail personal@a-
pacansb.ro sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.
Resurse Umane, împreună cu CV, copie  diplomă stu-
dii și adeverinţa medicală de la medicul de familie, pâ-
nă la data de 29.03.2024. Relaţii suplimentare la tel. 
0269/ 222916(int.117 sau 166).
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Atleţii din judeţul Sibiu 
au fost în afara podiumuri-
lor, la fi nalele Campionatu-
lui Naţional de atletism in-
door rezervat Cadeţilor U18. 
Cea mai aproape de meda-
lie a fost Shanice-Dzifa Aka-
bah (CSŞ Şoimii Sibiu), ca-
re s-a clasat pe locul 4 la tri-
plusalt, sâmbătă, în prima 
zi a competiţiei, cu o săritu-
ră de 11,24m, la 49 de cen-
timetri de învingătoare.

Duminică, la 200 metri 
masculin, Ştefan Costea (CSŞ 
Şoimii Sibiu) a terminat al 
5-lea, din peste 50 de atleţi, 
cu timpul de 23,52 secunde, 
la 65 de sutimi de învingător. 
În prima zi a competiţiei, la 
400 metri, Ştefan Costea re-
uşise al 6-lea timp din 48 de 
participanţi (52,78 secunde), 
la 1,22 secunde de învingător.

În prima zi a competiţiei, 
sâmbătă, la 60 metri plat, Ale-
xandra Ioana Radu (CSŞ Şoi-
mii Sibiu) a reuşit califi carea 
în fi nală, cu al 7-lea timp din 
32 de altete, clasându-se tot 
pe 7 în fi nală, cu 8,09 secun-
de, timp cu 4 sutimi mai bun 
decât în precalifi cări.

La 400 metri feminin, Iu-
lia-Georgian Negoescu (CSŞ 
Şoimii) s-a clasat pe 19, cu 
timpul de 1:05,10 min.

Ştafeta de 4×185 metri a 
CSŞ Şoimii Sibiu, formată 
Rucsandra Maria Roiban, 
Alexandra Ioana Radu, Iu-
lia-Georgiana Negoescu şi 
Shanice-Dzifa Akabah a ter-
minat a 7-a din 12 partici-
pante, cu timpul 1:43,20.

CSŞ Mediaş a fost pre-
zent în competiţie cu 2 spor-
tive: Vanesa Giangu şi De-
nisa Cîmpean. Sâmbătă, la 
1500 metri feminin, Vane-
sa Giangu a terminat pe 5, 
cu 4:59,17 minute, în vre-
me ce coechipiera sa Deni-
sa Alexia Cîmpean a fost a 
14-a, cu timpul 5:37,78. Du-
minică, Denisa a alergat 
3000 de metri în 11:33,30 
minute, timp cu care s-a cla-
sat a 9-a.

Campionatul Naţional de 
atletism indoor rezervat ju-
niorilor U18 s-a desfăşurat în 
perioada 16-17 martie, în Sa-
la de Atletism „Ioan Soter“ 
din cadrul Complexului Na-
ţional „Lia Manoliu“. (D. G.)

În afara podiumurilor
CSU Sibiu şi-a trecut în 
cont o victorie extrem de 
preţioasă, miercuri seară, 
în Sala Transilvania: 93-85 
(25-13, 23-23, 21-27, 24-22) 
cu Corona Braşov, în etapa 
a 7-a din Top 10. Şi-a luat 
revanşa pentru înfrânge-
rea din tur, 93-97, revenind 
pe poziţia a 4-a în clasa-
ment. Cu 3 puncte avans 
faţă de penultima clasată şi 
3 meciuri rămase de dispu-
tat, „vulturii“ sunt foarte 
aproape de a-şi asigura din 
nou un loc în play-off.

Dan GREAVU

Elevii lui Rinkevicius au 
început în forţă, profi tând de 
atmosfera din Sala Transilva-
nia. Threatt şi Loving au punc-
tat primii, însă braşovenii au 
egalat imediat, anunţând că 
se agaţă de acest meci pentru 
a continua trendul bun şi a 
prinde un loc între primele 8 
până la fi nal. „Vulturii“ s-au 
concentrat însă bine, au reu-
şit un parţial de 18-3, scorul 
devenind 22-7. Părea că vom 
avea parte de o victorie faci-
lă, mai ales că, în debutul sfer-

tului secund, Kuti şi Gavri-
loaia, cu câte 2 triple, au ma-
jorat diferenţa la 18 puncte, 
31-13, cea mai mare din meci.

Revenirea Coronei
Corona a replicat imediat, 

pe fondul relaxării prematu-
re a sibienilor, cu un run de 
10-0, care a strâns tabela. 
Partida s-a echilibrat apoi, 
elevii lui Rinkevicius reuşind 
să intre la pauză cu avanta-
jul luat după primul sfert. La 
revenirea de la cabine, bra-
şovenii au redus la -6, prin 2 
triple consecutive, izbutite de 
Brandon Warren Anderson şi 
Andrei Gheorghe. Sibienii au 
rezistat însă presiunii, chiar 
dacă în două rânduri, în sfer-
tul 3, au mai avut avantaj de 
o singură posesie, 59-56 şi 
62-59. Uţă (2 pct), Jay Lawren-
ce Threatt Jr (3 pct), Kuti (2 
pct) şi mai ales Pratt (10 pct) 
ne-au păstrat în faţă, astfel 
că, la intrarea în ultimul sfert 
aveam 69-63.

Final sub control
În debutul sfertul 4, sibi-

enii au arătat din nou bine, 

au crescut la +10, 80-70 fi x 
la jumătatea secvenţei. Tren-
dul a continuat, 86-72, in-
trarea în ultimul minut gă-
sindu-ne la 93-80. Până în 
fi nal au mai punctat doar 
oaspeţii, însă partida era de-
ja jucată: 93-85 (46-36)

Principalul marcator si-
bian a fost Rareş Uţă (aproa-
pe de double-double) cu 22 
de puncte şi 8 recuperări. 
Mo Pratt fost şi el la înălţi-
me, cu 18 puncte, 7 recupe-
rări şi 2 pase decisive. Au 
mai înscris: Threatt 13 (2 
rec., 6 p.d.), Loving 12 (7 

rec.), Ivanov 11 (2 rec., 1 
p.d.), Gavriloaia 9 (3 rec., 2 
p.d.), Kuti 5, Dragoste 2 (2 
rec.) şi Barro 1 (2 rec., 1 p.d.).

Urmează Derbiul 
Ardealului

Elevii lui Rinkevicius nu 
au timp să savureze victo-
ria, iar fanii „vulturilor“ să-şi 
pună steagurile după dulap. 
Duminică, 24 martie, de la 
ora 19,15, în Sala Transil-
vania vine campioana U-BT 
Cluj Napoca, pentru Derbiul 
Ardealului, meci în cadrul 
etapei a 8-a din Top 10.

CSU Sibiu, victorie importantă cu Corona

Trupa lui Marius 
Măldărăşanu a avut o repri-
ză de vis cu Dinamo 
Bucureşti, duminică, pe 
Stadionul Municipal, în 
prima etapă a play-out-ului 
Superligii ediţia 2023-2024. 
A controlat fără probleme 
întreaga partidă, reuşind să 
înscrie de 3 ori, prin Ianis 
Stoica (’37), Raul Opruţ (’42) 
şi Cristi Neguţ (’45).

Dan GREAVU

Rămasă să lupte din nou 
pentru supravieţuire, după 
un sezon regulat la fel de 
bun ca anul trecut, FC Her-
mannstadt a avut parte, du-
minică, de un adversar „lan-
sat“, mereu resuscitat de 
fani din toată ţara. Cu o sin-
gură înfrângere în ultimele 
5 partide, Dinamo venise la 
Sibiu „cu surle şi trâmbiţe“ 
pentru un rezultat care să 
o scoată din zona fi erbinte. 
Şi cu peste 3000 de supor-
teri, care aproape au umplut 
întreaga peluză Sud.

Joc ofensiv
Gruparea sibiană a im-

pus ritmul încă din start, 
urcând cu toate liniile. Pri-
ma ocazie la poarta lui Go-
lubovici a venit în minutul 
10. În urma unei faze colec-
tive de atac, Ianis Stoica a 
trimis în plasă din careul 
mic, însă golul a fost anulat 
pe motiv de ofsaid. A urmat 
verifi carea fazei cu sistemul 
VAR, iar decizia iniţială a 
rămas valabilă.

Deşi durata mare a între-
ruperii părea să taie elanul 
sibienilor, a fost nevoie de 
doar câteva minute până la 
următoarea mare ocazie la 
poarta dinamovistă. Acelaşi 
Ianis Stoica (’25) a tras tare 
din careu, Velkovski a respins 

din faţa porţii, balonul a ajuns 
la Paraschiv care l-a nimerit 
pe … Murgia afl at pe linie. 
Un atac furibund, cu mulţi 
sibieni în careul advers, în 
urma unui corner executat 
de Balaure. 7 minute mai târ-
ziu, Neguţ a şutat pe poartă, 
s-a opus portarul dinamovi-
st, fără îndoială cel mai bun 
jucător al reprizei.

3 goluri în 8 minute
Eforturile sibienilor aveau 

să fi e răsplătite, în minutul 
37, cu un gol reuşit de Ianis 
Stoica. Acesta a reluat cu ca-
pul din 6 metri, Golubovici s-a 
opus, dar tânărul internaţio-
nal sibian a ajuns din nou la 
balon şi a trimis imparabil sub 
transversală, bară-gol: 1-0

Bucuria s-a dublat în mi-
nutul 42 când, după o nouă 

fază prelungită de atac, cu 
mai mulţi jucători sibieni în 
careul advers, Opruţ a relu-
at în plasă, cu toată opozi-
ţia lui Golubevici: 2-0

Forcingul sibian nu s-a 
oprit însă aici. Neguţ (’45) a 
reluat şi el în plasă, din mij-
locul careului mare, o min-
ge respinsă în urma unui 
şut trimis de Paraschiv: 3-0 
Faza a fost analizată cu aju-
torul sistemului VAR, golul 
rămânând valabil.

Schimbări
Kopic, antrenorul oas-

peţilor a încercat să opreas-
că dezastrul de pe Muni-
cipal, operând două modi-
ficări la pauză. Sibienii au 
continuat însă să joace în-
cântător. În minutul 52, 
un triunghi Opruţ – Sota 

– Stoica a destabilizat de-
fensiva oaspete, dar fără 
efect pe tabelă. Acelaşi Ko-
pic a plusat apoi cu alte 2 
schimbări în angrenajul 
echipei sale, incapabil să 
revină pentru a pune pro-
bleme. Măldărăşanu a re-
plicat cu 3 schimbări deo-
dată, însă jocul s-a stins 
aproape complet, FC Her-
mannstadt mulţumindu-se 
să ţină mingea departe de 
poarta lui Căbuz.

În minutul 85, Dinamo 
avea să-i pună probleme pen-
tru prima dată în acest meci 
lui Căbuz, care s-a opus u-
nei reluări spectaculoase din 
careu a lui Abdallah.

Până la fi nal a mai fost 
de remarcat doar revenirea 
pe teren a lui Dragoş Iancu, 
după accidentarea urâtă de 

la Ploieşti. FC Hermann-
stadt s-a impus cu scorul 
stabilit încă din prima re-
priză: FC Hermannstadt – 
Dinamo 3-0

Pe 2 în play-out
În urma acestui rezul-

tat, FC Hermannstadt a 
urcat pe locul 2 în clasa-
mentul play-out-ului, cu 
23 de puncte, la unul sin-
gur în spatele U Cluj. În 
etapa viitoare, echipa si-
biană va întâlni vineri, 29 
martie, în deplasare, FC 
Voluntari. Până atunci, Su-
perliga a luat o pauză, pen-
tru a face loc meciurilor 
echipelor reprezentative. 
În pregătire pentru Eu-
ro2024, naţionala mare va 
juca azi, 22 martie, de la 
ora 21:45, pe Arena Naţi-

onală (Bucureşti), cu Ir-
landa de Nord, iar marţi, 
26 martie, de la ora 21:30, 
pe Civitas Metropolitano 
(Madrid), cu Columbia.

Echipele
FC Hermannstadt: Că-

buz – Butean, Găman, Bejan, 
Opruţ – Balaure (85, D. I-
ancu), Murgia, Sota Mino 
(67, Biceanu), Ianis Stoica 
(80, Jipa)- Neguţ (66, G. I-
ancu), Paraschiv (66, Fon-
seca). Antrenor: Marius Măl-
dărăşanu

Dinamo: Golubovici – Pa-
triche, Velkovski, Homawoo 
– Moura, Pavicic (71, Roşu), 
Ilic (63, Irimia), Borduşanu 
(46, Amzar) – Milanov (46, 
Iglesias), Abdallah, Grego-
rio (63, Seljmani). Antrenor: 
Zeljko Kopic

Start lansat în play-out: 3-0 cu Dinamo
 FC Hermannstadt a controlat fără probleme partida. Opruţ e din nou la naţionala mare

Raul Opruţ trece prin cea mai bună perioadă din ultimul an şi 
jumătate. Revenit în iarnă la FC Hermannstadt, pentru că nu s-a 
acomodat la noua sa echipă KV Kortrijk (Belgia), a crescut meci 
de meci, iar duminică a şi marcat pentru echipa sibiană, în victo-
ria cu Dinamo, scor 3-0. Pentru prestaţia sa, specialiştii Ligii 
Profesioniste de Fotbal, împreună cu deţinătorii drepturilor tv, 
l-au inclus în echipa etapei. Miercuri, în a 3-a zi de la victoria de 
pe Municipal, fundaşul stânga a primit convocarea la Naţională, 
sub comanda lui Edi Iordănescu. „Raul al nostru a fost convocat 
de selecţionerul Edward Iordănescu pentru meciurile amicale din 
următoarea perioadă pe care tricolorii le vor disputa cu Irlanda 
de Nord şi Columbia”, transmite FC Hermannstadt.

Raul Opruţ i-a luat locul lui Nicuşor Bancu, cel convocat iniţi-
al. Craioveanul s-a accidentat în ultima etapă, s-a prezentat la 
lot, însă cel mai probabil va rata meciul cu Irlanda de Nord. 
”Selecţionerul Edward Iordănescu a decis în această dimineaţă 
(nr – miercuri) să îl cheme la lotul naţional pe Raul Opruţ, fun-
daşul stânga legitimat la AFC Hermannstadt. Nicuşor Bancu s-a 
prezentat la reunire cu o problemă medicală şi va rata cu sigu-
ranţă meciul cu Irlanda de Nord. Cum şi şansele lui de a fi  apt 
pentru partida din Spania, cu Columbia, sunt minime, staff-ul 
tehnic, după ce s-a consultat cu cel medical, a decis să apeleze la 
Opruţ.”, a anunţat FRF.

Raul Opruţ (26 de ani) mai are trei convocări la echipa naţi-
onală. Toate au venit sub comanda actualului selecţioner, care l-a 
adus prima oară la naţională în noiembrie 2022.

Renaşterea lui Opruţ
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